
Šardice strana 1

náš společný domov
P E R I O D I C K Ý  T I S K  O B C E  Š A R D I C E

2/2018

ardice
strana 6

ŠŠ
strana 11

strana 17

strana 13

Změna
je život

Vycházející
žáci

Rozvoj
a investice

strana 14

Obecní
knihovna

Vznik
Československa

přeje redakční rada a zastupitelstvo obce

Pohodové léto
a krásné zážitky



strana 2 Šardice

Slovo starostky

Rada obce a Zastupitelstvo obce
Šardice zasedaly v období od
1. února 2018 do 31. května 2018
v níže uvedených dnech. Schvá−
lily, vzaly na vědomí a uložily mimo
jiné:

Zasedání rady obce č. 87
dne 14. 2. 2018
Rada obce na svém zasedání
schválila:

přílohu smlouvy se spol. EKOR,
s. r. o., Kyjov, o nakládání s ko−
munálním odpadem v roce 2018
dorovnání nájmu v bytech v ma−
jetku obce na výši nájemného
v sociálních bytech, tj. 40 Kč/m2

s platností od 1. 1. 2019 (ceny ná−

jemného v nebytových prostorách
se nemění)
umístění dočasného oplocení
pozemku na p. č. 7431 v k. ú. Šar−
dice za podmínek: doba trvání
oplocení max. 5 let, výstavbou
plotu nebude znemožněno vy−
užití cesty na p. č. 8565 v k. ú. Ho−
vorany a z důvodu prostupnosti
krajiny bude v oplocení vybudován
průchod pro zvěř (současně bu−
dou dodrženy podmínky vyjád−
ření všech dotčených orgánů,
včetně stanoviska odboru život−
ního prostředí MěÚ Kyjov)
rada obce
1. vyhlašuje konkurzní řízení na

ředitele/ředitelku Základní ško−

ly (ZŠ) T. G. Masaryka s předpo−
kládaným nástupem 1. 8. 2018,

2. odvolává Mgr. Františka Hnila
z funkce ředitele ZŠ T. G. Ma−
saryka ke dni 31. 7. 2018; dů−
vodem odvolání je uplynutí
funkčního období a vyhlášení
konkurzu na ředitele/ředitelku
ZŠ T. G. Masaryka Šardice,

3. pověřuje starostku obce:
− požádat Krajský úřad JMK,

Českou školní inspekci a škol−
skou radu při ZŠ TGM Šardice
o delegování jejich zástupce
za člena konkurzní komise,

− požádat ředitele jiné ZŠ o sou−
hlas se svým jmenováním za
člena konkurzní komise,

Z jednání orgánů obce

Zpráva o činnosti rady a zastupitelstva
obce Šardice

Blažena Galiová, starostka obce

ze zimního oblečení jsme skočili
do triček s krátkým rukávem – jaro
jako by se z našich končin vytratilo.
Naše těla se musela vyrovnat s ná−
porem obrovského množství pylu
a různých alegrenů, protože snad
všechny stromy, keře a květiny vy−
kvetly ve stejnou dobu. Příroda si
s námi pohrává a dělá nám na−
schvály. Všude kolem prší, našemu
katastru se deště vyhýbají. Ruku
na srdce, raději než přívalové deště
nebo kroupy, tak raději nic.

Jsme vděčni za každou kapku
vody, která u nás spadne. I přes hro−
zivě vypadající sucho si však vino−
hradníci chválí slibnou úrodu, sa−
daři začali sklízet meruňky, které
dozrály o 14 dnů dříve než obvykle,
a zemědělci se pomalu připravují
na žně, protože lány obilí v prudkém
slunci už dozrávají.

V minulých měsících byla naše
obec zapojena do několika kultur−

ních a sportovních akcí. Víkend
otevřených památkových domků
2. a 3. června nabídl prohlídku 48 ob−
jektů, z nichž 17 nově přihlášených
bylo z okresu Hodonín. V Šardicích
byly otevřeny prostory Rezidence
a Loyderův sklep. Akci pořádala
Turistická asociace Slovácko a byla
slušně navštívena.

V sobotu 9. června 2018 se pod
záštitou Nadace Partnerství konala
akce s názvem Putování po vinař−
ských stezkách Kyjovska. V Kyjově
odstartovalo 250 účastníků, vět−
šinou cyklistů, a jednou z jejich
zastávek byla naše Rezidence.
Tam mohli návštěvníci zhlédnout
expozice a ochutnat vína, která
dodali místní vinaři. Ve stejnou dobu
na Rezidenci probíhaly obřady,
takže cyklisté obdivovali i krásné
kroje dětí z mateřské školy a snad
je zaujaly upoutávky na místní vý−
stavu vín a seminář k PIWI odrů−

dám v prostorách statku pana Šnaj−
dra.

Při této příležitosti jsme vyslechli
pochvalu na nově instalované ex−
pozice na Rezidenci i v Loyderově
sklepě, návštěvníkům se líbila naše
obec i okolní krajina, vína našich vi−
nařů, upravenost a čistota obce.

Děkuji všem spoluobčanům za
úklid chodníků, krásně upravené
předzahrádky a za údržbu veřej−
ného prostranství. Poděkování patří
také všem spolkům za organizování
kulturních či sportovních akcí, čímž
nemalou měrou přispívají k dobrému
jménu naší obce.

V neposlední řadě patří podě−
kování pracovníkům obce a tech−
nických služeb za obětavou po−
moc při zajištění všech obecních
akcí.

Přeji vám všem krásné a poho−
dové prožití letošních prázdnin!

Marie Košuličová, místostarostka

Krásné letní dny,
vážení spoluobčané,



Šardice strana 3

− vyzvat ředitele ZŠ T. G. Masa−
ryka Šardice, aby zorganizo−
val volbu zástupce z řad pe−
dagogických pracovníků školy
do konkurzní komise a doložil
ji zřizovateli zápisem o volbě
v termínu do 13. 3. 2018,

4. schvaluje uveřejnění inzerátu
v Učitelských novinách, v dení−
ku Hodonínský deník, na www.
jmskoly.cz a na úřední desce
obce Šardice (www.sardice.cz).

rada obce
1. vyhlašuje konkurzní řízení

na ředitele/ředitelku Mateřské
školy (MŠ) Šardice s předpo−
kládaným nástupem 1. 8. 2018,

2. odvolává  Ivu Lesovskou
z funkce pověřené ředitelky
MŠ k datu 31. 7. 2018 z důvo−
du vyhlášení konkurzního ří−
zení na ředitele/ku MŠ,

3. pověřuje starostku obce
− požádat Krajský úřad JMK

a Českou školní inspekci o de−
legování jejich zástupce za čle−
na konkurzní komise,

− požádat ředitele jiné MŠ o sou−
hlas se svým jmenováním za
člena konkurzní komise,

− vyzvat pověřenou ředitelku MŠ
Šardice, aby zorganizovala
volbu zástupce z řad peda−
gogických pracovníků školy
do konkurzní komise a doložila
ji zřizovateli zápisem o volbě
v termínu do 13. 3. 2018,

4. schvaluje zveřejnění inzerátu
v Učitelských novinách, v dení−
ku Hodonínský deník, na www.
jmskoly.cz a na úřední desce
obce Šardice (www.sardice.cz).

objednávku inzerce – prezentaci
obce na stránkách týdeníku Slo−
vácko
účelový finanční příspěvek ve výši
10 000 Kč pro svaz chovatelů Šar−
dice na pořízení výstavních klecí
finanční dar ve výši 1 000 Kč Sjed−
nocené organizaci nevidomých
a slabozrakých ČR, z. s., Kyjov
sazebník poplatků OÚ Šardice
platný od 14. 2. 2018 (změna výše
poplatku z odpadů ze 450 Kč
na 500 Kč)
cenovou nabídku spol. Trasig
s. r. o., Vyškov, na realizaci zpo−
malovacích retardérů v obci
zakoupení turistických známek
ke 100. výročí vzniku Českoslo−
venska
zveřejnění záměru pronájmu ne−
bytových prostor v budově č. p. 470

souhlas s výsadbou medonos−
ných rostlin na pozemku p. č. 8997
v k. ú. Šardice

Rada obce vzala na vědomí:
kampaň Nadace partnerství ke
100. výročí vzniku Českosloven−
ska – „Stromy svobody 1918–
2018“
kolaudační souhlas MěÚ Kyjov
s užíváním stavby vodního díla
„Červenice – nádrž N2“
informaci Českého statistického
úřadu, Brno, o výběrovém šetření
v domácnostech pod názvem
„Životní podmínky 2018“
protokol o předání staveb „Suchá
nádrž Červenice N2“ a „Stavba
polních cest C4, C11 a C25“ v k.
ú. Šardice
znalecký posudek č. 1881–108/17
o ceně pozemků p. č. 7077 a 7101
v k. ú. Šardice, zpracovaný
Ing. Františkem Slabákem

Zasedání rady obce č. 88
dne 7. 3. 2018
Rada obce na svém zasedání
schválila:

finanční dar 3 000 Kč Jihomo−
ravské komunitní nadaci, Hodo−
nín, na vydání knihy „Krojované ví−
chernice“
harmonogram konkurzů pro výběr
ředitelů ZŠ a MŠ Šardice
přijetí peněžního daru 100 000 Kč
Mateřské škole Šardice (dar je
určen na rekonstrukci zahrady
MŠ)
přijetí peněžního daru ve výši
78 000 Kč účelově určeného ZŠ
T. G. Masaryka na modernizaci
počítačového vybavení školy
na základě žádosti ředitele Tech−
nických služeb (TS) Šardice poří−
zení motoru vozidla Multicar M25
od firmy MINAM servis, a. s., Dr−
žovice, a financování z investič−
ního fondu TS Šardice
umístění sídla spolku Český svaz
včelařů, z. s., základní organi−
zace Šardice na adrese Šardice
č. p. 2. (Rezidence)
bere na vědomí zprávu o činnosti
organizace ZO ČSOP Buchlovice
za rok 2017 a schvaluje dar
ve výši 1 000 Kč na zajištění péče
o zraněné živočichy
cenovou nabídku Štukaterství
Miroslav Macek, Ratíškovice,
a smlouvu o dílo na statické zajiš−
tění štukové výzdoby dvou sálů
Rezidence; rada obce schvaluje

podání žádosti o dotaci na MěÚ
Kyjov, odbor památkové péče
účetní závěrku za rok 2017, zprá−
vu o činnosti za rok 2017 a rozdě−
lení VH příspěvkových organizací
MŠ a ZŠ Šardice
účetní závěrku za rok 2017, zprá−
vu o činnosti za rok 2017, rozdě−
lení VH a odpisový plán na rok
2018 příspěvkových organizací
obecní školní jídelna a technické
služby
nájemní smlouvu pozemku p. č.
9003, ostatní plocha v k. ú. Šar−
dice, se společností Net4gas,
s. r. o., Praha, pro realizaci pro−
jektu „Sklad trubek Šardice,
stavba VTL plynovod Moravia“

Rada obce vzala na vědomí:
podání žádosti na úřad územního
plánování MěÚ Kyjov o vydání
závazného stanoviska ke stav−
bám „Dětské hřiště u plochy byd−
lení BI 11 Šardice“ a „Inženýrské
sítě pro výstavbu RD v Šardicích,
plocha BI 11“
záznam o metodické návštěvě
a vyslovuje poděkování Marii Ol−
šerové za dosavadní obětavou
práci a profesionální přístup k ve−
dení šardické knihovny

Zasedání zastupitelstva obce č. 24
dne 14. 3. 2018
Zastupitelstvo obce schválilo:

prodej pozemků: p. č. 891/2,
o výměře 127 m2, vedeného jako
ostatní plocha, za cenu 115 Kč/m2,
p. č. 892/1 o výměře 322 m2, ve−
deného jako zahrada, za cenu
115 Kč/m2, p. č. 892/3, o výměře
76 m2, vedeného jako zahrada,
za cenu 115 Kč/m2, p. č. 851/3,
o výměře 44 m2, vedeného jako
ostatní plocha za cenu 4 Kč/m2.
schvaluje záměr směny pozemků
p. č. 7223 v k. ú. Šardice, vede−
ného jako orná půda, a p. č. 8254
v k. ú. Hovorany za účelem
směny za pozemek p. č. 7100/1
v k. ú. Šardice
koupi pozemku p. č. 7547/3
v k. ú. Šardice za cenu 60 Kč/m2

prodej pozemku p. č. 1862/33
v k. ú. Šardice, vedeného jako
ostatní plocha, o výměře 391 m2

za cenu 250 Kč/m2 a za podmí−
nek dle zveřejněného záměru pro−
deje dotčeného pozemku
OZV č. 1/2018 o změně OZV č.
2/2017 o stanovení systému
shromažďování, sběru, přepravy,



strana 4 Šardice

třídění, využívání a odstraňování
komunálních odpadů a nakládání
se stavebním odpadem na území
obce
schvaluje veřejnoprávní smlouvy
na poskytnutí příspěvků spolkům
(příspěvky účelové a na provozní
výdaje)
inventarizační zprávu obce Šar−
dice za rok 2017

Zastupitelstvo obce neschválilo:
záměr prodeje pozemků p. č. 7783
a 7784 v k. ú. Šardice

Zastupitelstvo obce
vzalo na vědomí:

záležitost možného majetko−
právního řešení pozemků v trati
Nivky
informaci o předání stavby „Suchá
nádrž Červenice N2 v k. ú. Šar−
dice“ v hodnotě 11 971 854 Kč,
kdy výsadby nejsou předmětem
předání a budou předány po ukon−
čení tříleté pěstební péče
hospodaření obce k 31. 12. 2017
informace o připravovaných pro−
jektech „Muzeum těžby uhlí“
a polní cesty VC 103, VC 110,
VC 111 v k. ú. Hovorany

Zasedání rady obce č. 89
dne 4. 4. 2018
Rada obce na svém zasedání
schválila

smlouvu se spol. Jančálek s. r. o.,
Břeclav na akci „Šardice – rekon−
strukce komunikace v ulici Zem−
kova“
smlouvy příkazní se spol. Jančá−
lek s. r. o., Břeclav, na akce
„Šardice – lokalita U Hřiště – pro−
dloužení vodovodu“, „Šardice –
lokalita U Hřiště – vodovodní
přípojky“, „Šardice – stavební
úpravy chodníku a pásu pro cyk−
listy podél MK v ulici Dědina“
a „Šardice – stavební úpravy
místní komunikace ul. Stromová“
dohodu o ukončení sublicenční
smlouvy se spol. Spokojený se−
nior – KLAS z. s., Brno
vydání souhlasného stanoviska
pro společné územní a stavební
řízení stavby „VTL plynovod
Moravia UP 162, SO 08.1.2 sklad
trubek Šardice“
opětovné podání žádosti o za−
řazení do programu „Podpora
obnovy kulturních památek pro−
střednictvím obcí s rozšířenou pů−
sobností v roce 2018“

podání žádosti na JMK Brno o pro−
dloužení termínu ukončení čer−
pání dotace na akci „Dětské do−
pravní hřiště v Šardicích na p.č.
1594/1 v k. ú. Šardice“ s termínem
do 30. 9. 2018
smlouvu o připojení k distribuční
soustavě E.ON ČR pro byt č. 5
v budově MŠ Šardice
příkazní smlouvu k výkonu práv
a povinností pověřence a příkazní
smlouvu k provedení poradenství
s advokátní kanceláří Tinthofe−
rová, Brno, týkající se implemen−
tace nařízení Evropského parla−
mentu a Rady (EU) 2016/697 z 27.
dubna 2016 o ochraně fyzických
osob a kontroly implementace
cenovou nabídku zpracovanou
spol. Veos Pospíšil s. r. o., Dolní
Bojanovice, na akci „Šardice –
rekonstrukce VO Žlíbek“
smlouvu o spolupráci s fotogra−
fem Emilem Čelustkou, Brno;
předmětem smlouvy je instalace
výstavy „Moravské Toskánsko“
v prostorách Rezidence od 24. 5.
do 2. 10. 2018

Rada obce vzala na vědomí:
informaci spol. VAK Hodonín a. s.
o obnově smluv na vodné a stoč−
né uzavřených před 1. 1. 2014,
kdy dochází ke změně podmínek
o dodávkách pitné vody a odvá−
dění odpadních vod, a ukládá pra−
covníkům obce zveřejnění infor−
mace občanům
podání žádosti na MěÚ Kyjov o vy−
dání závazného stanoviska k ná−
vrhu na rozdělení pozemku p. č.
7090 v k. ú. Šardice a oddělení
části dotčeného pozemku nově
označeného jako p. č. 7090/2,
určeného k odprodeji obci Šar−
dice za účelem rozšíření veřej−
ného prostranství na ploše pro vý−
stavbu BI 13
podání žádosti na MěÚ Kyjov o vy−
dání závazného stanoviska k akci
„Oprava mostku přes Hovoranský
potok“
žádost občanů o zřízení osvětlení
parku a dětského hřiště před ZŠ
z důvodu neustálého pohybu mlá−
deže v pozdních večerních hodi−
nách a rušení nočního klidu, kdy
rada obce ukládá oslovit spol.
Eltodo a. s. o zhotovení cenové
nabídky rozšíření VO u školy
a schvaluje instalaci kamerového
systému dle cenové nabídky spol.
Bíza elektro s. r. o., Čejč

oznámení MěÚ Kyjov o zahájení
řízení ve věci povolení stavby
vodního díla „Šardice, lokalita
U Hřiště – prodloužení vodovodu“
a pozvánku na ústní jednání dne
10. 4. 2018

Zasedání rady obce č. 90
dne 18. 4. 2018
Rada obce na svém zasedání
schválila:

cenovou nabídku – projektové prá−
ce spol. Atelier per partes s. r. o.,
Brno, na akci „Úprava centra obce
Šardice DPS“
souhlas zřizovatele se zapoje−
ním obecní školní jídelny do pro−
jektu „Poskytování bezplatné
stravy dětem ohroženým chudo−
bou ve školách v JMK“
finanční dar ve výši 1 000 Kč Aso−
ciaci rodičů a přátel zdravotně
postižených dětí v ČR, z. s., Klub
Radost, Prostějov
vydání nového telefonního se−
znamu obce Šardice a ukládá
informovat místní firmy, podnika−
tele, spolky, organizace a také
občany s možností zveřejnění
jejich kontaktů v tomto tel. se−
znamu
dohodu o zpracování údajů mezi
Obcí Šardice a spol. Power Ex−
change Central Europe, a. s.,
Praha, k smlouvě o vzniku opráv−
nění k uzavírání obchodů na trhu
PXE pro konečné zákazníky ze
dne 16. 10. 2015
zveřejnění záměru pronájmu po−
zemku p. č. 7782 v k. ú. Šardice
smlouvu o zprostředkování umě−
leckého vystoupení pro děti
se spol. Magic Art Productions
s. r. o., Uherské Hradiště, dne
30. 4. 2018 na hřišti TJ Baník Šar−
dice s názvem „Max Magic a ča−
rodějnice“
finanční dar ve výši 3 000 Kč spo−
lečnosti Malovaný kraj z. s., Břec−
lav, na vydávání časopisu Malo−
vaný kraj
kupní smlouvu na pořízení obra−
zu z dílny Josefa Valčíka – motiv
Šardice, acryl/plátno, 140 x 110 cm

Rada obce vzala na vědomí:
oznámení Ministerstva pro místní
rozvoj ČR o registraci akce v pod−
programu „Podporované byty
2018“
rozhodnutí MěÚ Kyjov o vydání
stavebního povolení a rozhodnutí
ve věci povolení stavby vodního



Šardice strana 5

díla „Šardice, lokalita U Hřiště –
prodloužení vodovodu“
vydání souhlasného závazného
stanoviska MěÚ Kyjov k umístění
stavby „Inženýrské sítě pro vý−
stavbu RD v Šardicích, plocha
BI 11“ umístěné na plochách p. č.
1782/1, 1782/5, 1861/1, 1862/1,
1862/24, 1862/25, 1933/1, 1933/
2, a 1934 v k. ú. Šardice
vydání souhlasného závazného
stanoviska MěÚ Kyjov pro stavbu
„Šardice, st. parcela č. 43 v k. ú.
Šardice – stavební úpravy prostor
informačního centra budovy Re−
zidence v Šardicích“
vydání závazného stanoviska
MěÚ Kyjov k umístění a povolení
stavby „Dětské hřiště u plochy
bydlení BI 11 Šardice“ umístěné
na p. č. 1933/1 v k. ú. Šardice
nabídku KÚ JMK Brno a MAS
k zapojení obce do projektu Kli−
magrun – pilotní projekt na vý−
sadbu ovocných stromů
oznámení stavebního úřadu MěÚ
Kyjov o zahájení společného ří−
zení o vydání povolení stavby
„Novostavba rekreačního ubyto−
vání rodinného vinařství“ na p. č.
1707/1, 1707/2 a 1707/3 v k. ú.
Šardice

Zasedání rady obce č. 91
dne 2. 5. 2018
Rada obce na svém zasedání
schválila:

smlouvu o zemědělském pachtu
části pozemku p. č. 8985 v k. ú.
Šardice o výměře 564 m2  na dobu
určitou do 30. 9. 2019 s automa−
tickou obnovou
smlouvu o zemědělském pachtu
části pozemku p. č. 6771 v k. ú.
Šardice o výměře 31 600 m2 na
dobu určitou do 31. 12. 2018
rada obce schvaluje smlouvu
o dílo se spol. Dřevoartikl s. r. o.,
Znojmo na dodání herního prvku
„Věžová sestava se skluzavkou
a houpačkami“ pro dětské hřiště

u ZŠ (pořadí uchazečů: 1. DŘE−
VOARTIKL s. r. o., Znojmo za
cenu 211 871 Kč, 2. 4soft, s. r. o.,
Tanvald za cenu 225 786 Kč
a 3. Elephant smile, Ježov za cenu
235 709 Kč)
na základě oznámení hodnotící
komise o výsledku výběrového
řízení na veřejnou zakázku „Pro−
jekt založení lokálního biocentra
LBC Záhumenky v k. ú. Šardice“
o výběru nejvhodnější nabídky
a přidělení veřejné zakázky ucha−
zeči s nejnižší nabídkovou ce−
nou: spol. Kavyl s. r. o., Mohelno,
za cenu 1 859 043,50 Kč
zveřejnění záměru pronájmu  části
lesního pozemku p. č. 8408 v k. ú.
Hovorany

Zasedání zastupitelstva obce č. 25
dne 16. 5. 2018
Zastupitelstvo obce schválilo:

záměr směny pozemků obce p. č.
7007, 7430 v k. ú. Šardice a p. č.
1852/2 a 1852/3 v k. ú. Stavěšice,
za pozemky Opatství Staré Brno
řádu sv. Augustina, a to p. č. 7101,
7077, 631/2, 744/4 a 53/5 v k. ú.
Šardice
směnu pozemků obce p. č. 7223
v k. ú. Šardice o výměře 6657 m2

za cenu 119 392 Kč a p. č. 8254
v k. ú. Hovorany o výměře 10 245 m2

za cenu 77 555 Kč za pozemek
p. č. 7100/1 v k. ú. Šardice, o vý−
měře 2 222 m2 oceněný na částku
160 000 Kč; rozdíl v ceně směňo−
vaných pozemků ve výši 36 947 Kč
bude obci uhrazen do pěti dní ode
dne podpisu směnné smlouvy
prodej pozemku p. č. 228/3 v k. ú.
Šardice za cenu 250 Kč/m2

přijetí dotace na projekt Dům se−
niorů, provedení výběrového ří−
zení a zahájení stavby s tím, že
na základě vysoutěžené ceny se
bude řešit další financování

Zastupitelstvo obce
vzalo na vědomí:

návrh studie Vinařské ulice
plán oslav 100. výročí založení
Československé republiky

Zasedání rady obce č. 92
ze dne 17. 5. 2018
Rada obce schválila:

vystoupení kouzelníka a loutkáře
Václava Katony se svým progra−
mem na Den dětí v neděli dne
3. 6. 2018
cenovou nabídku Petra Čejky,
Mutěnice, na stavbu „Šardice ul.
Pod Humny 614 – propad komu−
nikace včetně odvodnění uličních
vpustí“
příspěvek 2 000 Kč pro společnou
akci Obce Šardice s TJ Sokol
Hovorany – Běh naděje, pochod
pro zdraví 2018 konaný dne
20. 5. 2018
na základě výsledků konkurzního
řízení jmenuje do funkce ředitelky
příspěvkové organizace Mateřská
škola Šardice dosavadní pově−
řenou ředitelku Ivu Lesovskou,
a to s nástupem od 1. 8. 2018

Rada obce vzala na vědomí:
žádost starosty obce Mikulčice
Ing. Jana Vlašice o spolupořá−
dání letošní akce Cyrilometoděj−
ská pouť na Podluží, dne 5. 7.
2018 v místě Slovanského hra−
diště v Mikulčicích, a schvaluje
účast obce Šardice – zajištění
DH, krojované mládeže, upomín−
kových předmětů
cenovou nabídku A studio group
s. r. o., Kyjov, na grafické zpraco−
vání ornamentů a ukládá svolat
jednání s ženami, které se zabý−
vají výšivkou krojů, ve věci pří−
pravy publikace, která bude za−
chycovat typické šardické motivy
pozvánku Jihomoravské komu−
nitní nadace na křest knihy „Ví−
chernice – mizející parádnice
Moravy“ a ukládá oslovit krojova−
né ženy, jejichž fotografie jsou
umístěny v knize, k účasti na křtu

Informace o dění v obci najdete také
na facebookové stránce

„Obec Šardice“



strana 6 Šardice

Příprava investičních akcí je vždy
dlouhodobou záležitostí. Vychá−
zíme při ní z konkrétních potřeb naší
obce, jejích občanů, ale samozřej−
mě s ohledem na možnost financo−
vání především z dotací.

V minulých letech se nám po−
dařilo zateplit většinu obecních bu−
dov, dovybavili jsme sběrný dvůr
odpadů (svozové auto, UNC nakla−
dač, nové kontejnery), realizovali
jsme buď za podpory dotací ze Stát−
ního fondu životního prostředí
(SFŽP), ministerstva zemědělství
nebo státního pozemkového úřadu
navržená společná zařízení v rámci
komplexních pozemkových úprav –
lokální biocentrum a biokoridor
(LBC a LBK) U Dukly, LBC č. 2 směr
Stavěšice a LBC Pod Pustým. Po−
dařilo se nám postavit a zkolau−
dovat dvě ochranné nádrže – tzv.
suché poldry (N2 – Červenice a N3
– Loučkový potok), byly zpevněny
a ozeleněny některé polní cesty
(investorem byl pozemkový úřad),
vybudovány nové chodníky kolem
průtahu obcí, nasvíceny přechody
pro chodce. Postupně je měněno
veřejné osvětlení, byly vysázeny
květinové záhony ve středu obce,
postaveno vícelúčelové hřiště s umě−
lým povrchem, realizováno hřiště
na pétanque, obnoveny nové herní
prvky na dětských hřištích atd.

Koncem června bude dokončen
nový asfaltový povrch na polní cestě
navazující na polní cestu C4 smě−
rem na Dubňany a kromě několika
metrů nezpevněné komunikace
bude zajištěn přístup a napojení
na cyklostezku Mutěnku v Dubňa−
nech. Velké poděkování zde patří
paní Svatavě Maradové, panu Ra−
dimu Osičkovi a paní Jaroslavě
Sasínkové z hodonínské pobočky
státního pozemkového úřadu za za−
jištění finančních prostředků a reali−
zaci této stavby.

V současné době finišuje pří−
stavba víceúčelové haly U Orla,
která vyřeší vlastní vstup do haly,
sociální zázemí a hlavně vznikne
nový prostor pro uskladnění židlí,
mantinelů atd. Stavební práce mají

být dokončeny do konce července
2018.

Další stavbou, která se připra−
vuje, je oprava komunikace po ka−
nalizaci v části obce Zemkova. Vše
je zatím ve fázi přípravy projektové
dokumentace a vyjádření dotčených
orgánů, zahájení stavby předpoklá−
dáme v září 2018.

Pro velký zájem o stavbu rodin−
ných domů máme připravené pro−
jekty na zasíťování lokalit u cyklo−
stezky, kde se prodalo pět stavebních
pozemků. Vyřizujeme projekty na
zasíťování pozemků v trati U Hřbi−
tova, kde je možnost osmi staveb−
ních míst (majitelem pozemků však
není obec, ale soukromé osoby).
Dále připravujeme územní studii
na ploše BI 12, tzv. Kostelisko, kde
má stát celkem 35 rodinných domů.

Připravujeme realizaci nového
vodovodu v části sklepů Hřiště,
kde se připravuje projekt tzv. Vi−
nařské ulice. Po vybudování no−
vého vodovodu a napojení všech
nemovitostí by tato sklepní ulička
získala novou tvář. V plánu je vý−
stavba veřejného WC, tábořiště,
sportovišť a hlavně je navrženo zklid−
nění dopravy s návrhem parkování
mimo prostor sklepů.

V části Za Dědinou, kde se na−
chází druhá sklepní ulička, připra−
vujeme projekt venkovního muzea
hornictví, které je navrženo jako
dětské hřiště s artefakty z hornic−
kého prostředí. Ke spolupráci při re−
alizaci hřiště byl osloven i hornický
spolek Panon.

Je připraven projekt na dovyba−
vení dětského hřiště u MŠ, požá−
dali jsme o dotaci na ministerstvu
životního prostředí a připravujeme
výběrové řízení. Oslovení firem se
připravuje také k vybudování do−
pravního hřiště na ploše bývalého
kluziště.

Připravujeme opravu některých
problémových úseků místních komu−
nikací, vše je spojeno s předchozí
opravou kanalizace či dešťových
vpustí. Dokončuje se projekt revi−
talizace centra obce na místě bý−
valé Domovinky a úprava vstupu

na školní dvůr spolu s vybudováním
přístřešků pro kola.

Čekáme na vyjádření k projektu
opravy mostu přes Hovoranský po−
tok směrem ke hřbitovu, probíhá
schvalování projektu na odvodnění
hřbitova a projektu na zabezpečení
sklepů v části obce Draha.

Byla opravena střecha Rezi−
dence, zprovozněno infocentrum
v přízemí budovy, je nasmlouváno
nové vyvložkování komína a po−
kračuje stavební řízení na projekt
zajištění statiky Rezidence. Hle−
dáme vhodné dotační tituly, bohužel
zatím bez úspěchu.

Proběhla diagnostika – měření
stavu kostkové komunikace od ha−
sičské zbrojnice směrem k části
obce Za Dědinou. Na základě vý−
sledků bude navržen způsob úpravy
povrchu této kostkové komunikace.

Čeká nás opravdu mnoho práce,
bohužel se potýkáme s problémy
s dodavatelskými firmami, které ne−
mají dostatek pracovníků. Z úřadu
práce jsme v letošním roce do na−
šich technických služeb nedostali
některé již dříve podpořené zájem−
ce o práci a nastaly i případy, že námi
vyžádaní nezaměstnaní do práce
vůbec nenastoupili.

Po mnoha letech bude realizován
projekt s názvem B.J.9 PB – PČB
Šardice (Dům seniorů), na který jsme
obdrželi dotaci ve výši 5,4 mil. Kč.
Stavbou domu seniorů vznikne 9 by−
tových jednotek 1 + kk. Objekt bude
bezbariérový, součástí projektu je
i výtah. Cílovou skupinu tvoří senioři
a dospělí lidé, u kterých došlo ke sní−
žení soběstačnosti z důvodu věku,
chronického onemocnění nebo zdra−
votního postižení, a jejichž situace
vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby.
Na základě dotazníkového šetření
v obecním zpravodaji byly osloveny
všechny domácnosti a svůj zájem
o ubytování vyjádřilo 25 osob. Pře−
vážně se jednalo o občany ve věku
65 let a více, osaměle žijící, pří−
padně o občany se zdravotním po−
stižením.

Pokračuje výběrové řízení na zho−
tovitele domu seniorů, jeho výsledek

Blažena Galiová, starostka obce

Rozvoj a investice v obci

Obecní úřad informuje



Šardice strana 7

v době uzávěrky zpravodaje zatím
není znám. Do poloviny měsíce
srpna jsme povinni na ministerstvo
pro místní rozvoj předložit odsou−
hlasenou a podepsanou smlouvu
o dílo se zhotovitelem. Zároveň musí
být v letošním roce proinvestována
částka 7 mil. Kč.

Příprava projektu
„Rekonstrukce silnice II/422“
(investor – Správa a údržba
silnic JMK, oblast Hodonín)

Předmětem stavby je rekonstruk−
ce silnice II/422 v úseku mezi kon−
cem obce Svatobořice−Mistřín a kři−
žovatkou na silnici II/380 v obci
Hovorany (délka úseku je 8 065 m).
Součástí projektu bude i přestavba
stávající průsečné křižovatky a místní
komunikace na rozcestí Hovorany/
Čejč/Mutěnice na okružní křižovatku
o průměru 35 m.

Projektová dokumentace je zve−
řejněna na webu obce pod odka−
zem „Rekonstrukce silnice II/422“.
Občané se mohli k předložené pro−
jektové dokumentaci vyjádřit pí−
semně v termínu do doby konání za−
stupitelstva dne 27. 6. 2018.

Informace majitelům psů

Vážení spoluobčané,
nastal krásný letní čas, který je

jako stvořený k vycházkám po obci
nebo do přírody. Řada z nás má
doma své psí mazlíčky, které je
třeba pravidelně venčit. Bohužel se
vyskytují případy, že páníček  nechá
svého pejska vykonat potřebu v před−
zahrádce rodinných domů, na dět−
ském hřišti, na parkovišti, ve veřejné
zeleni, prostě kdekoliv.

Naše obec investovala nemalé fi−
nanční prostředky na pořízení odpad−
kových košů na psí exkrementy. Tyto
koše byly instalovány na místech,
kde se předpokládá zvýšený pohyb
pejskařů. Jistě chápete, že není mož−
né umístit koše na každém místě

v obci. Domnívám se, že každý maji−
tel psa je schopný si najít doma jaký−
koliv igelitový sáček a použít jej v pří−
padě, že pejsek musí vykonat svou
potřebu. Pro nikoho není příjemné,
když si přinese domů na podrážce
kousek voňavého pokladu. Také za−
městnanci technických služeb při
sečení křovinořezem či při úklidu ve−
řejných prostranství nejsou rádi, když
narazí na takové překvapení.

Děkuji všem, kteří dbají na čis−
totu a uklízejí po svých psích mi−
láčcích!

Od července 2018 je pro veřejnost
zpřístupněn oplocený výběh pro psy
v prostoru tzv. škvárového hřiště.
Hřiště je otevřeno celoročně bez

omezení provozní doby. Uvádím zde
několik bodů z provozního řádu:

Vstup do prostoru výběhu je na
vlastní nebezpečí.
Osoba doprovázející psa je po−
vinna mít psa pod neustálým do−
hledem a přímým vlivem.
V prostoru výběhu se psi mohou
pohybovat volně bez vodítka a bez
náhubku.
V případě většího počtu psů ve vý−
běhu je doporučeno použití ná−
hubků. Ve výběhu je nutné dodr−
žovat čistotu a pořádek.
Osoba doprovázející psa je po−
vinna neprodleně odstranit psí
exkrementy a jiné nečistoty za−
příčiněné psem.
Vybavení výběhu může být vyu−
žíváno pouze k činnostem, pro
které je určeno.
V případě zjištění poškození a zá−
vad na vybavení výběhu je osoba
doprovázející psa povinna toto
neprodleně oznámit provozovateli
výběhu.

www.sardice.cz
Navštivte webové stránky naší obce

Blažena Galiová, starostka obce

starosty v postižených oblastech
formou hromadné SMS zprávy,
e−mailu a během několika desítek
minut uveřejnit také detailní infor−
mace na krizovém portálu KRIZ−
PORT. Tento portál je dostupný
také pro veřejnost. Lidé v postiže−
ných lokalitách tak budou mít díky
spolupráci hasičů a starostů měst
a obcí aktuální informace a nebu−
dou je muset hledat na webových
stránkách či volat na poruchovou
linku.

Tento systém spolupráce je
v rámci České republiky ojedinělý
a postupně se rozšíří i do ostatních
krajů na celém distribučním území
E.ON. Služba je pozitivně vnímá−
na především starosty jednotlivých
měst, městysů a obcí a přispěje tak
k lepší orientaci občanů.

S informováním obyvatel
nově pomohou hasiči

Energetici ze společnosti E.ON
budou v případě rozsáhlejších
výpadků dodávek elektrického
proudu nově informovat obyvatele
ve spolupráci s hasičským zá−
chranným sborem.

Unikátní spolupráce mezi distri−
butorem elektřiny E.ON, hasič−
skými záchrannými sbory a obec−
ními úřady se postupně rozšiřuje
do dalšího kraje. První testování
proběhlo v Kraji Vysočina a tato
služba se nově rozšiřuje i do Jiho−
moravského kraje. V rámci cvičení
se odzkouší systém spolupráce
na území celého kraje.

Jak služba funguje? Detailní in−
formace z dispečinku společnosti
E.ON propojí oblastní manažeři
směrem k hasičům. Ti jsou násled−
ně schopni informovat všechny



strana 8 Šardice

Vítání dětí do života

Dne 14. dubna 2018 byly v obřad−
ní síni Augustiniánské rezidence
v Šardicích uvítány do života tyto
děti:

Valerie Michaela Bravencová
Terezie Haplová
Magda Smejkalová
Magdalena Nedůchalová
Sofie Brázdová
Julie Kyselková

Josef Koch
Eliáš Petrucha

Milé děti, vítáme vás mezi obča−
ny naší obce. Přejeme vám, ať vy−
růstáte v lásce a bezpečí pro ra−
dost svých rodičů, prarodičů a nás
všech. Ať jste v životě šťastní, úspěš−
ní a pro své rodiče chloubou a po−
těšením!

Krásné jubileum 60 let chtěli slav−
nostně oslavit občané ročníku 1958
a jejich spolužáci, kteří požádali náš
obecní úřad o provedení tohoto ob−
řadu. Samozřejmě jsme našim ob−
čanům vyšli vstříc a připravili jsme
pro ně slavnostní setkání, které pro−
běhlo v prostorách Augustiniánské
rezidence v sobotu 9. června 2018.

Slavnostního přijetí jubilantů se
ujala paní starostka. K milému a přá−
telskému setkání přispěly svým dí−
lem i děti z naší mateřské školy.

Věříme, že společně strávený
den, plný vzpomínek na prožitá
školní léta, se všem jubilantům líbil
a přejeme všem hodně zdraví, štěstí
a osobní pohody do dalších let ži−
vota.

Setkání
ročníku 1958 a spolužáků

Matrika
Ilona Sadílková, matrikářka

František Novák 65 let
Josef Kostiha nedož. 93 let

Úmrtí

Sňatky
Michal Stehlík, Šardice
a Veronika Bačíková, Šardice

Martin Solčianský, Bzenec
a Marcela Jemelková, Hovorany

Jaroslav Nauš, Šardice
a Libuše Maierová, Šardice

Všem novomanželům přejeme
na společné cestě životem hodně lás−
ky, štěstí a vzájemného porozumění.

Eliáš Petrucha
Karolína Gengelová
Martin Kolařík
Dara Zoubková

Narození

Jubilanti
duben 2018
Kateřina Mišíková 95 let
Ludmila Šinoglová 85 let
Martin Smetka 80 let

červen 2018
Vladimír Vavřík 85 let
Františka Suchánková 85 let
Vlasta Gregorovičová 80 let



Šardice strana 9

Výročí svatby

Naši jubilanti

Rok 2018 je plný krásných výročí.
Nejen že máme mezi občany jubi−
lantku, která se v letošním roce do−
žije neuvěřitelných 105 let, ale máme
mezi sebou i manžele, kteří ve svaz−
ku manželském setrvali celých 65,
60 a 50 let.

Železnou svatbu, tj. 65 let společ−
ného života, oslavili manželé Jind−
řich a Marie Poláškovi. Diamantovou
svatbu, 60 let společného života,
oslaví manželé Ladislav a Jarmila
Knoflíčkovi. A zlatou svatbu, tedy
50 let společného života, v letošním
roce oslavili nebo oslaví manželé
František a Jarmila Holešinští, Fran−
tišek a Ludmila Foretníkovi, Rostislav
a Ludmila Jankůjovi a Josef a Marta
Švandelkovi.

Páry za doprovodu svých blízkých
a ve slavnostním duchu oslavily tato

krásná výročí 9. června 2018 v ob−
řadní síni Augustiniánské rezidence.
Všem manželským párům přejeme

ještě mnoho společných let naplně−
ných zdravím, štěstím, láskou blíz−
kých, ale především úctou nás všech.

František Belko. Příchozí jubilanty
přivítala paní starostka Blažena Ga−
liová. Ve svém projevu poděkovala
všem za celoživotní práci a přínos
pro naši společnou obec, s poděko−
váním a milým úsměvem přišly i děti
z mateřské školy, které svým zpěvem,
tancem a recitací potěšily všechny
přítomné. V přátelské atmosféře, kte−
rou někteří jubilanti vyplnili veselými
historkami ze života a vzpomínkami
na mládí, jsme strávili část dopoled−
ne. I přes drobné zdravotní problémy
byli všichni oslavenci plní elánu a ži−
votního optimismu. Samozřejmě jsme
nezapomněli ani na ty, kteří se na−
šeho posezení nemohli zúčastnit,
protože jim to nedovolil jejich zdra−
votní stav. Připravili jsme pro ně
drobné dárky, které jim byly předány
v jejich domovech.

Všem jubilantům, kteří se setkání
zúčastnili, i těm, kteří se ho nemohli
zúčastnit, přejeme hodně zdraví,
štěstí a osobní pohody do dalších
let života. Věříme, že se šťastně se−
jdeme při oslavě jejich dalšího ži−
votního jubilea.

V roce 2018 je mezi občany naší
obce 17 jubilantů, kteří se dožili nebo
dožívají úctyhodného věku 105, 95,
90, 85 a 80 let. Dnes se zdá nemož−
né dožít se tak vysokého věku, tato
početná skupina spoluobčanů nám
ale dokázala opak.

Nejstarší občankou naší obce je
paní Josefa Výborná, která se v le−
tošním roce dožije 105 let. I když
v současné době nebydlí v naší obci,
stále je jednou z nás.

Všech 17 jubilantů jsme pozvali
28. května 2018 na přátelské pose−
zení, které se konalo v přízemí Au−
gustiniánské rezidence. Tam pro ně
bylo připraveno malé občerstvení
a drobné dárky. Naše pozvání při−
jalo devět oslavenců, a to: pan Jo−
sef Šach, pan Vladimír Vavřík, paní
Marie Polášková, paní Marie Bel−
ková, paní Marie Štiglicová, pan
Martin Smetka, paní Vlasta Grego−
rovičová, paní Antonie Hlavatá a pan



strana 10 Šardice

Čáslav, 16. 4. 2018

Vážený pane starosto!
Promiňte mi, že Vás ve Vaší vážné práci obtěžuji. Podle sebe k tomu mám svůj důvod. Včera

jsem se zúčastnil 1. festivalu dechových hudeb v Čáslavi. Přestože musím říct, že bych mohl
být nazýván Čáslavákem, v mém vědomí tomu tak není, protože jsem furt „Grumvířákem“. Vždyť
jsem se v Krumvíři před 87 roky narodil. Jsem na svůj původ Jihomoraváka hrdý a lidé mě tu
znají, že to je nejenom někdy podle přízvuku poznat, ale hlavně v tom, jak ve vystoupení s přáteli,
ale i neznámými lidmi naši Moravu obdivuji a hájím – to jistě na každém kroku.

Vystoupení Vaší dechovky na festivale dechových hudeb bylo jedinečné po všech stránkách.
Diváci tleskali neustále. Byl obdiv nejen k muzikantům, zpěvákům, vlastně ke všemu. Takový
obdiv i ke krojům i k úžasnému mládí jednotlivých vystupujících Čáslavské divadlo dlouho neza−
žilo. Po vystoupení Vaší kapely jsem si to dovolil říct a poděkovat kapelníkovi.

Ještě jednou mi dovolte poděkovat za to, co člověk neprožívá denně.
Kéž se Vám dobře daří, zvláště vedle zdraví i patřičné štěstí.

Drahomír Dostál
Čáslav

Poděkování dechové hudbě
Mladá muzika Šardice



Šardice strana 11

Mateřská škola

Změna je život
Říká se, že změna je život. Změ−

ny zaznamenáváme ve svém okolí,
v osobních životech, potkávají nás
v povolání. Věci, které fungovaly
řadu let, začínají být najednou zasta−
ralé a nevyhovující, neposunují nás
dále v soukromí, ani v zaměstnání.

Velkou změnou prochází i naše
MŠ. Na jaře se všechny paní učitel−
ky zúčastnily několikadenního zají−
mavého a velmi přínosného školení
s názvem „Individualizace v před−
školním vzdělávání“. Na seminářích
jsme získaly cenné informace o tom,
jak s dětmi lépe a efektivněji praco−
vat, jak si lépe zorganizovat práci,
jak vést děti k samostatnému zamýš−
lení se nad problémy týkajícími se
vztahů v dětském kolektivu, ve vzta−
hu dítěte a učitelky, jak nepřímo ří−
dit a ovlivňovat učení dětí. Musím
podotknout, že jsme i před absolvo−
váním tohoto školení s dětmi praco−
valy pečlivě a zodpovědně. Samot−
nou realizaci připravených činností
jsme ale měly tendenci stále řídit
a zasahovat do nich z obavy, že je
děti samy nezvládnou. Změna na−
stala v tom, že nyní s ostatními uči−
telkami ustupujeme do pozadí a fun−
gujeme spíše v roli pozorovatele
a pomocníka. Děti si samostatně
vybírají aktivity odpovídající jejich
schopnostem, uplatňují vlastní styl
řešení. Učíme je samostatně se roz−
hodovat, spolupracovat ve skupině
apod. Zaměřily jsme se na důklad−
nější pozorování jednotlivců a zazna−
menávání jejich silných i slabých
stránek, což je velmi důležité k za−
jištění individuálního přístupu. Všem
dětem jsme založily jejich vlastní
„knihu“, tzv. portfolio, do kterého si
budou shromažďovat své pracovní

Lenka Zoubková, učitelka MŠ

1. Bábík Sebastian
2. Bednaříková Beáta
3. Foltýnová Karolína
4. Lesovská Lucie
5. Mainuš Nikolas
6. Miškovský Jan
7. Novotný Miroslav
8. Šťastná Denisa
9. Vaňková Marie

10. Zajícová Viktorie

listy, vydařené výrobky, fotografie
s popsanými zážitky s rodinou apod.
Portfolia budeme využívat při konzul−
tačních hodinách s rodiči. Daří se
nám také odstraňovat nadměrnou
hlučnost a pohybovou aktivitu dětí
ve třídách. Učíme se všichni regulo−
vat hlasový projev a dodržovat pra−
vidlo: „Pokud chceme něco říci, do−
jdeme si v klidu za kamarádem nebo
paní učitelkou – nekřičíme přes ce−
lou třídu. Trpělivě si nasloucháme
a hlásíme se o slovo“. Je úžasné po−
zorovat, jak si děti dávají záležet
na tom, aby byl ve třídě klid a poho−
da, začínají na toto pravidlo upozor−
ňovat hlučného kamaráda. I když
nás čeká ještě spousta práce, všech−
ny zmíněné změny začínají krásně
fungovat. Děti jsou skvělé, je vidět,
že se jim nové pojetí práce líbí.

Blíží se konec školního roku a s ním
i odchod našich nejstarších dětí do
ZŠ. I zde nastala podstatná změna,
jistě ale ku prospěchu budoucích
prvňáčků. Po pečlivé úvaze a žádosti
některých rodičů o odložení školní
docházky nastoupí ze čtrnácti zapsa−
ných předškoláků do první třídy pou−
ze deset dětí. Paní učitelka v první
třídě bude mít tak větší možnost in−
dividuálního přístupu k jednotlivým
dětem. Se všemi předškoláky jsme
se opět oficiálně rozloučili na oslavě
svátku Dne dětí, která se konala
30. 5. 2018 v zahradě MŠ.

Za všechny zaměstnankyně naší
školky vám, děti, přeji nádherné
prázdniny a ve škole samé jednič−
ky. Věřím, že se vám ve školce líbilo
a budete na nás rády vzpomínat.
Do první třídy nastoupí tyto děti:

Moudrost antiky

Dobrem není žít, ale dobře žít.  (Seneca)

Člověk se nasytí všeho, i lásky.  (Homéros)



strana 12 Šardice

Dopravní den 2018
Letos již podvanácté zorganizo−

vali žáci deváté třídy pro své mladší
spolužáky lekci dopravní výchovy.

S přípravou jim pomohla nová po−
doba prezentace – práce s obrázky
a výroky, které vypovídaly o vhod−
ném, ale i nesprávném chování
účastníka silničního provozu, a to
v roli chodce, cyklisty a spolujezd−
ce. Na závěr prověřila znalosti žáků
hra – herní plán obsahoval  50 polí−
ček, ze kterých se ve 30 skrývaly

Mgr. Hana Švandelková

otázky z pravidel i dopravních zna−
ček.

Ve středu 30. května pak devá−
ťáci brzy ráno rozmístili dopravní
značky a překážky pro jízdu zručnos−
ti na malém a velkém dopravním
hřišti v areálu TJ Baník. Po slavnost−
ním zahájení se žáci 3.–8. ročníku
rozešli na jednotlivá stanoviště. Žáci
1. a 2. třídy plnili úkoly z dopravní
výchovy ve škole a přidali se k ostat−
ním žákům po svačince.

Praktickou první pomoc zajišťo−
vali tradičně studenti Klvaňova gym−
názia a střední zdravotnické školy
v Kyjově. Každý žák naší školy si  vy−
zkoušel zastavit krvácení, ošetřit
popáleninu, fixovat zlomeninu a re−
suscitovat. I letos se potvrdilo, že
jsou žáci velmi dobře vybaveni zna−
lostmi a dokáží obstát i v praktické
zkoušce poskytování první pomoci.
Motivací dosáhnout co nejlepších
výsledků byly jistě i ceny, které
do soutěže věnovali místní podni−
katelé – pro vítěze bylo připraveno
jízdní kolo.

Letošní dopravní výchovu završili
žáci deváté třídy hned následující
den, kdy proškolili v jízdě na doprav−
ním hřišti, jízdě zručnosti i v teorii
žáky 3. a 4. ročníku základní školy
v Hovoranech a děti ze šardické ma−
teřské školy. Je pro nás velkou ctí,
že se na nás ze sousední školy ob−
rací s prosbou o zajištění výuky do−
pravní výchovy našimi žáky. I letos
deváťáci prokázali samostatnost,
zodpovědnost i obětavost. Patří jim
obrovské poděkování, protože bez
nich by zkrátka žádný dopravní den
nebyl.

Na akci se finančně podílel Jiho−
moravský kraj i místní podnikatelé.
Finančními nebo věcnými dary při−
spěli za FK Šardice pan Ing. Pavel
Holešínský, firma DACOM – Moj−
mír Richter, firma FIDES AGRO –
Ing. Ivo Háp, Pekárna Šardice – paní
Radomíra Gregorovičová, restau−
race Sahara – pan Mir Ahmed Sah−
rai, firma F−Control – pan Zdeněk
Buštík, autoopravna BELICAR –
pan Libor Belko, prodejna jízdních
kol Libor Kundrata Milotice, Auto−
vrakoviště Rajčatárna – pan Roman
Zálešák, Autoškola Vlach Dubňany,
firma Motoservis – pan Petr Pada−
lík, vinařství Pavel Karlík, vinařství
Sovín, malířství Jan Míčka a Robin
Dekař, Květiny a cukrovinky – paní
Jana Kalná a v neposlední řadě
Spolek rodičů a přátel školy při Zá−
kladní škole TGM Šardice a Obec
Šardice.

Všem, kteří se podíleli na zdárném
průběhu dopravního dne, upřímně
děkuji za podporu.

Skupinová práce žáků

Jízda na dopravním hřišti



Šardice strana 13

Studijní obory
1. Eva Cápková – Stavebnictví

– Střední průmyslová a umě−
lecká škola Hodonín

2. Josef Červínek – Technické
lyceum – Střední průmyslová
a umělecká škola Hodonín

3. Ellen Horatiusová – Sociální
činnost – Střední průmyslová
škola Purkyňova Brno

4. Martin Jankůj – Technické
lyceum – Střední průmyslová
a umělecká škola Hodonín

5. Kateřina Knoflíčková – Ekono−
mické lyceum – Gymnázium,
OA a Jazyková škola Hodonín

6. Ondřej Krša – Stavebnictví −
Střední průmyslová a umělec−
ká škola Hodonín

7. Radek Monda – Ekonomické
lyceum – Gymnázium, OA
a Jazyková škola Hodonín

8. Martina Mrázová – Hotelnictví
– Střední škola gastronomie,
hotelnictví a lesnictví Bzenec

9. Jakub Olšer – Obchodní aka−
demie – Městská střední od−
borná škola Klobouky u Brna

10. Radka Padalíková – Zdravot−
nický asistent – Klvaňovo gym−
názium a SZŠ Kyjov

11. Jana Švandelková – Staveb−
nictví – Střední průmyslová
a umělecká škola Hodonín

12. Jakub Zahrádka – Strojíren−
ství – Střední škola Strážnice

Učební obory
1. Jakub Bílek – Strojní mecha−

nik – Střední škola letecká Ku−
novice

2. Markéta Blatová – Cukrářka
– Střední škola gastronomie,
hotelnictví a lesnictví Bzenec

3. Tomáš Chrástek – Stravova−
cí a ubytovací služby – SOU
Havlíčkova Kyjov

4. Kristián Ilčík – Elektromecha−
nik pro zařízení a přístroje –
Střední škola Sokolnice

5. Markéta Jelínková –  Stravo−
vací a ubytovací služby –
SOU Havlíčkova Kyjov

Vycházející
žáci

2017−2018

Vzpomeňme jak tento probíhal.
Do školy jsme rády chodily
a vždy se pečlivě připravovaly.
Učitelé na nás hodní byli
a nikdy nás neznámkovali.
Hodně nového jsme se dověděly,
hlavně o přírodě v našem okolí.
Taky jsme vytvářely
různé výrobky,
těmi jsme vyzdobily své domky.
Na cyklovýletě spojeném s exkurzí
jsme se dozvěděly, jak dobré
podnikatele máme v naší obci.
A nakonec výlet byl
a velmi se vydařil.

V Ivančicích
se nám dostalo velké cti
a přijaty jsme byly
od samého místostarosty
v obřadní síni městského úřadu.
Nakonec dobrá zpráva:
nikdo nepropadl
a všechny postupujeme
do dalšího ročníku.

Naše velké poděkování patří ředi−
teli školy Františku Hnilovi, učitelce
Blance Uhljarové a všem učitelům,
dále paní starostce Blaženě Galiové
a paní Vladimíře Benešovské.

Seniorky ze Šardic

Mgr. Blanka Uhljarová

Skončil další ročník projektu
„Senioři zpátky do školy“



strana 14 Šardice

Absolventské práce

Obecní knihovna Šardice
Marie Olšerová

Mgr. Blanka Uhljarová

V naší škole se stalo pěknou tra−
dicí, že se žáci devátého ročníku
na konci školního roku představují
veřejnosti se svými absolventskými
pracemi.

Tyto mají podobu počítačových
prezentací s tématy žákům blízkými,
ať jsou to jejich záliby, nebo událos−
ti, které je osobně zajímají a svým
významem je silně zasáhly. Prezen−
tace probíhají začátkem června
v době, kdy již mají za sebou přijí−
mací zkoušky a svou budoucnost
na vybraných středních školách za−
jištěnou.

 Letos si deváťáci vyzkoušeli své
první veřejné vystoupení ve dnech

5.–6. června 2018 před publikem
tvořeným paní starostkou a paní mís−
tostarostkou, pedagogickými pra−
covníky, mladšími spolužáky a také
členy své rodiny.

Žáci se velmi pěkně zhostili své−
ho úkolu a s nadšením ke zvolené−
mu tématu nám přiblížili své záliby
a problémy, kterými žijí, často nám
rozšířili naše obzory a odhalili ne−
tušené stránky své osobnosti. Urči−
tě nebylo lehké zvládnout trému,
zaujmout různorodé publikum, ale
získané zkušenosti zcela jistě vy−
užijí ve svém dalším studiu. Byla to
krásná pomyslná tečka za devíti lety
školní docházky.

Přehled témat letošních
absolventských prací:
Úterý 5. června 2018

Radek Monda (NBA), Jakub Olšer
(Mercedes−Benz), Jakub Zahrádka
(Baskřídlovka), Kateřina Knoflíčková
(Pálava), Jana Švandelková (The
Sims 4), Radka Padlíková (Jorkšír−
ský teriér), Tomáš Chrástek (Jawa),
Eva Cápková (Cimbál)
Středa 6. června

Kristián Ilčík (Dinosauři), Martina
Mrázová (Klavír), Markéta Blatová
(Včelařství), Ondřej Krša (Posilo−
vání), Ellen Horatiusová (AIDP), Ja−
kub Bílek (FL studio), Josef Červí−
nek (Otaku), Martin Jankůj (Trubka)

Knihovna

Křeslo pro hostaPasování prvňáčků na čtenáře

V rámci této akce byl v naší
knihovně vyhlášen den otevře−
ných dveří, a to v neděli 18. 3. 2018.
Zároveň byla slavnostní vernisáží
za účasti autorky zahájena výstava
obrazů a portrétů Adély Hastíkové
ze Šardic.

Při této příležitosti byli drobnými
dárky oceněni nejlepší čtenáři, cel−
kem bylo oceněno pět dětí a čtyři
dospělí čtenáři. Cílem této aktivity

je posilovat společenský význam
a prestiž četby a ocenit ty, kteří služ−
by knihoven nejvíce využívají a pod−
porují. Základním kritériem pro výběr
Čtenáře roku 2017 byl počet výpůj−
ček konkrétního čtenáře za uplynulý
rok. V průběhu měsíce března byla
registrace nových čtenářů na rok
2018 zdarma a dlužníkům bylo od−
puštěno penále za pozdní vrácení
knih.

V letošním roce byl vyhlášen de−
vátý ročník celostátní akce Březen –
měsíc čtenářů. V centru zájmu je čte−
nář a čtení, a to každý čtenář, i ten,
který v knihovně nikdy nebyl. Knihov−
ny svými službami a akcemi propo−
jují čtenáře, organizace a instituce
zabývající se četbou a čtenářstvím
ke společné mediální kampani dát
o sobě vědět: ano, čteme a je nás
stále hodně!



Šardice strana 15

V měsíci dubnu navštívily knihov−
nu děti z mateřské školky, aby se
seznámily s prostory knihovny, s tím,
jaké poklady jsou zde ukryty a jaké
knížky zde mohou najít. Byla také
zahájena výpůjčka audio knih, které
jsou zajišťovány z výpůjčního fondu
Městské knihovny Hodonín. V na−
bídce jsou audio knihy Ledové
sestry, Nejkrásnější římské báje
a pověsti, Emil Zátopek, Slovácko
sa súdí, Lichožrouti, Lichožrouti
se vracejí, Lichožrouti navždy, Kou−
zelný měsíc, Dva proti říši, Syn, Nové
hrůzostrašné pohádky a další.

Také v tomto roce probíhají kaž−
dou středu odpoledne a ve čtvrtek
v prostorách knihovny jazykové
vzdělávací kurzy angličtiny a něm−
činy pro děti i dospělé. Mezi seniory
jsou oblíbené Hrátky s pamětí, které
pomáhají trénovat paměť, utužovat
a posilovat mysl.

28. května 2018 se konala be−
seda se žáky 4. třídy základní školy
v rámci akce „Křeslo pro hosta“.  Pro−
střednictvím prezentace a čtením
příběhů byly děti seznámeny s kni−
hou „Detektivové a narozeninový
případ“ české spisovatelky Zuzany
Pospíšilové. Milé setkání jsme ukon−
čili formou otázek a odpovědí o této
napínavé a humorné knížce.

V průběhu dopoledne proběhla
ještě jedna beseda, a to s prvňáčky
pod vedením paní učitelky Lenky
Cápkové. V knihovně na děti čekal

jejich věrný kamarád Otík, který si
připravil rozmanité úkoly, hádanky
a kvízy. Děti se naučily zařazovat
knihy, třídit je podle žánrů, bylo jim
vysvětleno, proč má každá kniha
svou značku, jak si  knihu vypůjčit
domů. Představeny jim byly nej−
známější pohádkové knížky od oblí−
bených autorů. Při plnění úkolů
dětem pomáhali patroni z 9. třídy.
Odpoledne proběhlo slavnostní pa−
sování prvňáčků na čtenáře za pří−
tomnosti rodičů a prarodičů. Děti
nejprve předvedly své čtenářské
dovednosti a potvrdily tím své zna−
losti, které získaly během škol−
ního roku. Na závěr byli prvňáčci
slavnostně pasováni rytířským me−
čem do řad nejmladších čtenářů
a byli odměněni knížkou „Bráchova
bota“, která byla vydána v rámci
projektu „Už jsem čtenář – knížka
pro prvňáčka“, a certifikátem čte−
náře. Projekt vyhlašuje sdružení
Svaz knihovníků a informačních
pracovníků (SKIP) ČR, jehož cílem
je rozvoj čtenářských návyků u dětí
již od prvního ročníku školní do−
cházky.

V neděli 3. 6. 2018 byla v prosto−
rách knihovny vernisáží zahájena
výstava obrazů šardického autora
Jiřího Březiny. Ten své volné chvíle
vyplňuje malováním portrétů a na
svých obrazech zachycuje i lidové
zvyky a okolí krajiny. Malování je jeho
celoživotním koníčkem.

Současně s touto akcí, z důvodu
nepříznivého počasí, v knihovně pro−
bíhal dětský den. Kouzelník Katonas
provázel děti celé odpoledne říší
plnou kouzel a iluzí za doprovodu
magické diskotéky. Pro děti byla při−
pravena tombola a malé sladké ob−
čerstvení.

Závěrem žádáme všechny rodiče,
jejichž děti jsou čtenáři mladší 15 let,
aby společně s nimi do konce září
2018 navštívili knihovnu. Hlavním
důvodem je nařízení o ochraně osob−
ních údajů (známé pod zkratkou
GDPR). Toto nařízení se dotýká
i knihoven, které zpracovávají osob−
ní údaje o čtenářích. U dětí mladších
15 let je nutné mít pro práci s osob−
ními daty souhlas zákonného zá−
stupce, aby mohly být i nadále po−
skytovány knihovnické služby. Pře−
dem děkujeme za Vaše pochopení
a vstřícnost.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Středa: 8:00 – 12:00
13:00 – 17:00

Pátek: 16:00 – 19:30

Více na stránkách:
http://knihovnasardice.webk.cz

Obecní knihovna Šardice
Otvírací doba

Spolky

Orlové a návrat kardinála Josefa Berana

V sobotu 21. 4. letošního roku
doprovodili mezi jinými i naši Orlové
kardinála Josefa Berana při ulo−
žení jeho ostatků v katedrále sv. Víta
v Praze. Jednomu z největších Če−
chů 20. století se tak splnilo posled−
ní přání – vrátit se do rodné země.

Kardinál Beran zemřel 17. 5. 1969
v Římě. Komunistický režim, který
měl z jeho osobnosti zřejmě velký
strach, mu zakázal návrat do vlasti,
a to i po smrti. Díky tomu se však
Beranovi dostalo velké pocty – jeho
ostatky byly uloženy v katedrále sv.
Petra ve Vatikánu, vedle ostatků
papežů. Jeho poslední vůlí však bylo
spočinout v rodné zemi.

Navrácení kardinálových ostatků
bylo plánováno od počátku 90. let
minulého století, uskutečnilo se však
teprve letos. Po převozu do České
republiky se všemi poctami byly
ostatky přes noc uloženy v bazilice
Nanebevzetí Panny Marie ve Stra−
hovském klášteře.

Slavnostní průvod se zástupci růz−
ných spolků, jako jsou orlové, soko−
lové, skauti, myslivci řádu sv. Hu−
berta a další, za doprovodu řeholnic,
řeholníků a duchovních se následu−
jící den vydal na poslední cestu kar−
dinála Berana do Svatovítské kated−
rály na Pražském hradě. Pohřební
vůz s ostatky byl tažen šestispřežím

starokladrubských vraníků. Ve Sva−
tovítské katedrále se pak uskuteč−
nila slavnostní mše svatá na počest
repatriace kardinála. První čtení bylo
provedeno také ve znakové řeči
pro neslyšící. Vždyť to byl právě kar−
dinál Beran, kdo ještě při svém po−
bytu ve vlasti vykonával pastorační
službu v útulku sv. Josefa pro hlu−
choněmé chovanky v Krči.

Po skončení slavnostní mše sva−
té pak byly ostatky odneseny boho−
slovci na místo uložení. Před rakví
byla nesena tři významná ocenění,
která kardinál obdržel – Řád To−
máše Garrigue Masaryka 1. třídy in
memoriam udělený prezidentem

Ing. Jarmila Nešporová



strana 16 Šardice

Václavem Havlem, Československý
válečný kříž 1939 udělený preziden−
tem Dr. Edvardem Benešem, Čes−
koslovenská vojenská medaile Za
zásluhy I. stupně. Během průvodu
zaznělo 19 úderů na největší zvon
Svatovítské katedrály, jako symbol
věznění po dobu tří let v nacistickém
koncentračním táboře a šestnácti let
v internaci komunistickým režimem.
Ostatky jsou nyní uloženy v kapli
sv. Anežky České ve Svatovítské ka−
tedrále.

Podobný osud věznění a vyhnání
postihl v poválečném období mnoho
Čechoslováků. Přestože to byli lidé,
kteří se v mnoha případech zapojili
do protinacistického odboje, byli
poúnorovým režimem znovu stíháni
a vězněni, někteří byli stejně jako
kardinál Beran „vystěhováni“ bez
možnosti návratu, někteří byli donu−
ceni odejít pod tlakem okolností, pro−
tože při jejich dalším setrvání v zemi
by jim šlo o život.

A tak z poválečného Českoslo−
venska „utekly“ tisíce našich spolu−
občanů. Mezi ně patřili také členové
Československého Orla, kterým šlo
opravdu o život. Svou vlast musel
opustit i Ing. arch. Vladimír Richter,

který patřil mezi vedoucí předsta−
vitele Orla. Jeho manželka pochá−
zela ze Šardic, z rodiny Frolcové.
Ing. arch. Richter spolu s přítelem
Prokopem Střelským museli počát−
kem listopadu 1948 přeplavat řeku
Moravu do Rakouska. Jejich hlavním
pomocníkem při útěku z republiky byl
lidový zpěvák Jožka Severín. A to
přesto, že i on sám nakonec zaplatil
za pomoc bližnímu pobytem v komu−
nistickém vězení. Dodnes dcera
arch. Richtera Mlada Rozsypalová
nezapomněla na jeho jméno a vzpo−
míná, jak byl Severínovi její tatínek
vděčný za pomoc při odchodu z re−
publiky.

Proč uvádím tyto souvislosti? Kar−
dinál Beran, který po odchodu z Čes−
koslovenska prožil zbytek svého ži−
vota v Římě, se na své cestě po USA
a Kanadě setkával také se svými
krajany. V r. 1966 byl v Chicagu slav−
nostně přivítán a přijat českými exu−
lanty, členy Čs. Orla v exilu. Orlové,
kteří byli v rodné zemi pronásledo−
váni a museli odejít, tak svobodně
žili svými orelskými ideami až v Ame−
rice. Přestože mnozí z nich byli v do−
bě nacismu vězněni v koncentračních
táborech, po únorovém převratu byli

opět pronásledováni, a to do té míry,
že museli odejít do emigrace. A zde
se tak kardinál setkal i s přáteli, kte−
ré poznal v nacistickém koncentrač−
ním táboře.

Orlové tak při návratu kardinála
Josefa Berana a jeho poslední cestě
do Svatovítské katedrály, na místo
posledního odpočinku, nemohli chy−
bět.

Na první fotografii je kardinál Be−
ran spolu se členy Čs. Orla v exilu,
mezi nimiž je i paní Marie Richterová,
roz. Frolcová, ze Šardic. Její manžel
Ing. arch. Richter byl vůdčí osobností
Čs. Orla nejen v předválečném Čes−
koslovensku a za války členem pro−
tinacistického odboje, byl také čle−
nem třetího odboje a následně pak
i v Americe zakladatelem Čs. Orla
v exilu. Společně manželé prožili
neklidný život plný zvratů a strachu
o své děti a svou rodinu.

Na čestném místě v kanceláři
arch. Richtera v Chicagu byl mimo
jiné obrázek i kardinála Josefa Be−
rana (fotografie č. 2).

Na třetí fotografii je syn arch. Rich−
tera Jaroslav s manželkou na ná−
vštěvě u kardinála Berana.

 Kardinál Beran
se členy Čs.
Orla v exilu

Obrázek kardinála Berana
v kanceláři arch. Richtera

v Chicagu

Syn arch. Richtera
Jaroslav s manželkou

u kardinála Berana
Skupina Orlů před

Strahovskou bazilikou

1 2

3



Šardice strana 17

Akce v obci

„Lide československý. Tvůj od−
věký sen se stal skutkem…“

Během první světové války se
Češi a Slováci nacházeli v para−
doxní situaci. Přestože byli v monar−
chii nespokojení, bojovali a umírali
na straně Rakousko−Uherska za cí−
saře Františka Josefa I. Někteří se
sice vážně zabývali myšlenkou vlast−
ního státu, ale realizovat ji v praxi si
dokázal představit jen málokdo.

Usilovně za ni bojují jen někteří –
a jsou kvůli ní pronásledování. Za roz−
vracení monarchie jsou zatčeni mís−
topředseda rakouského říšského
parlamentu Karel Kramář a poslanec
Alois Rašín a v procesu trvajícím
celou první polovinu roku 1916 jsou

nakonec odsouzeni k trestu smrti.
Pamětníci vyprávěli, že Alois Ra−
šín se po vynesení rozsudku smál.
Oba čeští politici putují do těžkého
žaláře v rakouském Möllersdorfu,
kde čekají na vykonání rozsudku.

Další čeští vlastenci snící o vlast−
ním státě raději prchají ze země.
Univerzitní profesor Tomáš Masa−
ryk, který si po své americké man−
želce Charlottě přidal do svého
jména její dívčí příjmení Garrigue,
odchází do Švýcarska. Následuje ho
Edvard Beneš, jeho žák, který před
válkou učil na obchodní akademii
i na univerzitě. Později ve Francii se
k nim připojuje slovenský vojenský
letec a astronom Milan Rastislav
Štefánik. Všechno jsou to muži

světa znalí, s velmi dobrými zahra−
ničními kontakty.

V únoru 1916 založí ve Francii
Československou národní radu.
Sídlí v Paříži na Rue Bonaparte
a vydává časopisy s příznačnými
názvy: La Nation Tchéque (Český
národ) a Československá samo−
statnost. Předsedou rady je Ma−
saryk, Štefánik působí jako místo−
předseda a Beneš jako tajemník.
Hnací silou rady je Masaryk. Přitom
má už 65 let a podle tehdejší prů−
měrné délky života by už dávno měl
být mrtvý... Ale je bojovník. Celý ži−
vot bojoval za svou pravdu a často
proti hlučné většině. Bojoval proti
ní, když tvrdil, že takzvané ruko−
pisy Královédvorský a Zelenohorský

Dělo se v obci

Historie

Vznik Československa
28. října 1918

30. 4. 2018
Pálení čarodějnic

Pro děti byl připraven animační
program s kouzelníkem Max Magic,
dále účinkovaly mažoretky Roš−
ťandy, děti ze ZŠ zatančily čaroděj−
nický tanec, následovalo upálení
čarodějnice, strašidelná stezka od−
vahy a diskotéka pod hvězdami.

13. 5. 2018
Den matek

Program pro maminky zahájila
CM Červenička, děti ze ZŠ sehrály
muzikál O červené karkulce a O dva−
nácti měsíčkách, děti z MŠ si při−
pravily pásmo písniček a říkanek,
následovala ukázka latinskoame−
rických tanců.

Všechny maminky  dostaly od dětí
perníkové srdíčko.

20. 5. 2018
Běh naděje

V letošním roce byl sraz všech
účastníků pochodu u kapličky před

Vladimíra Benešovská

cyklostezkou v Šardicích a trasa
vedla k občerstvení U Sumce v Ho−
voranech. Zúčastnilo se přes 77 nad−
šených běžců, pěších a cyklistů.
V cíli bylo pro všechny přichystáno
občerstvení. Děkujeme všem zú−
častněným, kteří finančně přispěli
částkou 9 430 Kč a podpořili tak dob−
rou věc.

25. 5. 2018
Koncert k zahájení
turistické sezony

Koncertem Slovanského kvarteta
byla oficiálně zahájena turistická
sezona v Augustiniánské rezidenci.
V letošním roce je připravena me−
zinárodní výstava fotografií Morav−
ského Toskánska a výstava ke
100. výročí vzniku Československa.
Dále jsou v Rezidenci stálé expo−
zice měřidla a váhy a krojová jizba.
Expozice je otevřena do konce září.

3. 6. 2018
Den dětí

Kouzelník Katonas měl připrave−
ný bohatý program plný kouzel, iluzí
a tance. Do světa kouzel vtáhl nejen
děti, ale i dospělé diváky. Děti se do
programu aktivně zapojovaly a jako
odměnu dostaly cukrovou vatu a ba−
lónky.

Před zahájením se u nás pře−
hnala bouřka, proto musel být pro−
gram přesunut do knihovny, kde si
to užili děti i dospělí.

10. 6. 2018
30. ročník přehlídky
mládežnických dechových hudeb

V letošním jubilejním ročníku účin−
kovala Mladá muzika ze Šardic, DH
ZUŠ Velké Bílovice, DH Veselá mu−
zika Ratíškovice, DH Mutěňané –
Čejkovjané, DH Mistříňanka a ma−
žoretky Rošťandy. Programem
nás provázela Dagmar Bělíková a
Růženka Dobešová.

Pro děti byl připraven skákací
hrad, malování na obličej a zaplé−
tání copánků.



strana 18 Šardice

dokazující dávnou historii českého
jazyka a jeho rovnoprávné posta−
vení s němčinou jsou podvrhy.
Bojoval proti ní, když hájil Žida Leo−
polda Hilsnera ve vykonstruova−
ném případu údajné rituální vraždy
Anežky Hrůzové. A nyní proti ní
bojuje, když jezdí po celém světě
a přesvědčuje spojence: „Rozbijte
Rakousko−Uhersko, střední Evropě
bude mnohem lépe.“

Jeho úsilí nahrávají dvě věci:
v roce 1916 umírá císař František
Josef I. a jeho nástupce Karel I. chce
vést vůči Čechům přívětivější poli−
tiku. Kramářovi s Rašínem dokonce
zmírní trest smrti na dvacet a deset
let žaláře a v polovině roku 1917 je
dokonce pustí na svobodu. Dále
udělí amnestii na nejrůznější tresty
i dalším sedmi stovkám českých
vězňů. Císař očekává, že po těchto
ústupcích budou Češi k válkou vysí−
lené a pomalu se hroutící monarchii
vstřícnější.

Zatím však čeští vojáci na ruské
frontě začínají houfně přebíhat na
stranu koalice. Za Rakousko už bo−
jovat nechtějí. Masaryk tedy spěchá
do Ruska a zde se mu podaří prosa−
dit vznik Československé legie, čí−
tající záhy spolu s Čechy i Slováky
ve francouzské a italské armádě
přes 100 tisíc vojáků.

Zpočátku se legionáři potýkají
s nedůvěrou. Důsledně vzato jsou
to zběhové, kterým v jejich zemi
hrozí trest smrti. Jejich vojenské
úspěchy – především slavná vítěz−
ná bitva u Zborova na dnešní Ukra−
jině – však všechno změní. Úředně
jsou legie začleněny pod francouz−
skou armádu a jsou považovány
za legitimní součást spojenecké
koalice. To je pro Masaryka klíčový
okamžik. Stát ještě nemá, armádu
však ano.

Přichází rok 1918. Pro Rakousko
už je válka téměř prohraná a český
národ konečně cítí, že se schyluje
k velké změně. Lidé si vůbec po−
prvé troufají pomýšlet na konec
války jako na začátek nové etapy.
Šeptají si o profesoru Masarykovi,
který mezitím vyjednal, že nový stát
uzná Francie, Británie i Rusko, a zís−
kal podporu i od amerického preziden−
ta Woodrowa Wilsona. Ten 8. ledna
1918 představil v americkém Kon−
gresu 14 bodů popisujících pová−
lečné uspořádání světa. Bod číslo
10 se týkal Československa a zněl
takto: „Vytvoření předpokladů pro
autonomní vývoj národů Rakousko−

Uherska.“ Podle tohoto požadavku
získají národy žijící v Rakousko−
Uhersku autonomní status. I to je pro
další události velmi silný impuls –
vždyť ještě nedávno za takové myš−
lenky hrozilo v Rakousku vězení.

V říjnu 1918 dojde k překotným
změnám. 5. října nabídnou Německo,
Turecko i Rakousko spojencům pří−
měří. O dva dny později sdělí císař
Karel I. americkému prezidentu Wil−
sonovi, že je připraven udělit Čechům
požadovanou autonomii. Slovákům
nikoliv. Spojené státy i jejich spojenci
návrh odmítnou, a tím vzniknou pod−
mínky vedoucí k rozpadu Rakousko−
uherské monarchie.

17. října posílá Masaryk Wilsonovi
text nazvaný Prohlášení nezávislosti
československého národa, později
označovaný jako Washingtonská
deklarace. Následující den americ−
ký prezident odepíše, že prohlášení
četl a že ho dojalo. Dodává, že Ra−
kousku zasílá odpověď a že s ní Ma−
saryk bude spokojený. A opravdu.
Ve Wilsonově odpovědi císaři se
uvádí, že autonomie, ačkoliv ji ještě
v lednu považoval za přiměřené
řešení situace, je nyní nepřijatelná
a nemůže být základem nového mí−
rového uspořádání 20. října je v Pa−
říži Benešovi oficiálně oznámeno, že
Američané podmiňují podpis mírové
smlouvy samostatností pro Čecho−
slováky a Jihoslovany. V tu chvíli je
osud Rakousko−Uherska definitivně
zpečetěn, i když formálně bude mo−
narchie ještě několik dní existovat.

28. října 1918 se v Ženevě setká
Beneš s Kramářem. Na poslední
chvíli domlouvají podobu nového
státu. Kramář, který má ruskou man−
želku a chová k Rusku velký obdiv,
zcela vážně navrhuje, aby nový stát
byl královstvím v čele s ruským ca−
rem. Beneš ho upozorní, že většina
jednoznačně požaduje, aby nové
státní uspořádání byla republika.

Společně také vymyslí, že v novém
státě vznikne nová národnost –
československá, a to z důvodu, aby
v něm nebylo víc Němců než Slo−
váků…

28. říjen nakonec do dějin zapíší
události v Praze. Toho ospalého rána
sem dorazí úřední zpráva, že Ra−
kousko je ochotné přijmout pod−
mínky příměří. Teoreticky to situaci
nemění, ale lidé si zprávu vyloží
po svém. Jeden z živnostníků, který
kapitulaci čte, vykřikne: „Jsme svo−
bodní. Jsme svobodní!“ A dav to rá−
zem považuje za hotovou věc.

Lidé začnou strhávat rakouské
znaky a německy psané vývěsní ští−
ty. Klíčový význam má obsazení tak−
zvaného Obilního ústavu rozdělují−
cího potraviny a následné zamezení
odvozu drahocenného obilí do Ra−
kouska a na frontu. Císařská posád−
ka v Praze se nezmůže na odpor,
protože maďarští vojáci odmítnou
bojovat. Nakonec lidé pověsí na so−
chu svatého Václava českosloven−
skou vlajku a večer vydá nedávno
vzniklý Národní výbor svůj první zá−
kon – zákon o zřízení samostatného
státu československého. Tento zá−
kon sepíše Alois Rašín a k němu zve−
řejní provolání, ve kterém se praví:
„Lide československý. Tvůj odvěký
sen se stal skutkem…“

První československý prezident
Masaryk se do země, kterou pro svůj
národ vybojoval, vrací až za dva
měsíce, 21. prosince. Všude, kde
jeho vlak zastaví, jej vítají nadšené
zástupy lidí. Je mu osmašedesát
a svůj největší životní úkol splnil.
Až mu budou v roce 1930 přát k osm−
desátinám, přijme československý
parlament zákon obsahující text:
„Tomáš Garrigue Masaryk – zaslou−
žil se o stát. Výrok tento budiž na
věčnou paměť vtesán do kamene
v obou sněmovnách Národního shro−
máždění.“

Další osudy zakladatelů republiky
Tomáš Garrigue Masaryk

Byl celkem čtyřikrát zvolen čes−
koslovenským prezidentem. Ve funk−
ci setrval od roku 1918 až do roku
1935, kdy ze zdravotních důvodů
abdikoval. Zemřel 14. září 1937 v Lá−
nech ve věku 87 let.

Karel Kramář
Stal se prvním předsedou česko−

slovenské vlády, avšak v této funkci

působil jen do léta roku 1919, kdy
jeho vláda padla. Nadále zůstal před−
sedou Národně demokratické stra−
ny a později Národního sjednocení.
Až do své smrti byl poslancem par−
lamentu.

V době, kdy byl premiérem, přežil
pokus o atentát provedený komunis−
tou Aloisem Šťastným.

Zemřel 26. května 1937 ve věku
76 let.



Šardice strana 19

Alois Rašín
Stal se prvním československým

ministrem financí. V této funkci pro−
vedl na přelomu února a března 1919
měnovou odluku. Po pádu Kramá−
řovy vlády funkci opustil, ale v roce
1922 se do ní vrátil jako člen kabi−
netu Antonína Švehly. 5. ledna 1923
ho poblíž jeho domu v Žitné ulici po−
střelil anarchokomunista Josef Šou−
pal. Zranění bylo velmi vážné a Raší−
nův stav byl od počátku beznadějný.
Zemřel 18. února 1923 ve věku 55 let.

Edvard Beneš
Byl prvním československým mi−

nistrem zahraničí v Kramářově vlá−
dě. V letech 1921–1922 působil jako
předseda vlády. Po Masarykově ab−
dikaci v roce 1935 byl zvolen dru−
hým československým prezidentem.
Když v roce 1938 musel přijmout
mnichovskou dohodu, podepsal ji
a poté abdikoval. Následně odjel
ze země a za druhé světové války
působil v Londýně jako prezident

tickému převratu. Jeho posledními
státnickými kroky bylo odmítnutí
podpisu nové komunistické ústavy
v květnu 1948 a abdikace o měsíc
později. Zemřel 3. září 1948 ve věku
64 let.

Milan Rastislav Štefánik
Stal se ministrem vojenství v první

československé vládě. Do republiky
však nepřijel, nejdříve vyjednával
v Rusku o návratu československých
legionářů, pak působil ve Francii
a Itálii. Do Bratislavy se vracel až
4. května 1919 letadlem z Udine.
Nikdy však nedoletěl. Nedaleko
Ivanky pri Dunaji se letadlo zřítilo
a Štefánik i tříčlenná italská posád−
ka zahynuli. Příčina havárie nebyla
nikdy uspokojivě vysvětlena. Mohlo
jít o technickou závadu, nešťastnou
shodu okolností, ale i o atentát. Šte−
fánik zemřel ve věku 38 let.

Zdroj: Pavel Zuna. 2014. Slavné dny
50 + 2 příběhy, které psaly historii.

lali na takové maličké kovadlince,
které se říkalo babka. Babka měla
špicu a zarazila se buď do takové
trojnožky, na které se sedělo, nebo
do nejakého špalku. Hospodář po−
ložil kosu na babku a přiměřeným
kladívkem klepal na ostří, a tak ho
ztenčoval. To dělal po celé délce
kosy, která se potom lépe ostřila.
Hospodář chvilku kosil a pak pře−
táhl ostří brouskem, které měl v ná−
dobce, které se říkalo krbík. V krbíku
měl trošku vody pro lepší broušení
a měl ho pověšený na řemeni u pasu.
Při žních pomáhala celá rodina, hos−
podář kosil, manželka pokosené
obilí odebírala, děcka prostírala
obřísla a hrabala takovými širokými
hráběmi. Svázané snopy se sklá−
daly hned do takových panáků, man−
delů nebo dvanáctek, podle teho
kolik snopů se použilo.

V hospodářství se používaly dva
druhy kosisk. Jedno bylo na zelený
a druhý na obilí. Kosisko na obilí
mělo navíc takový dva držáky, do ke−
rých se zasouvaly dvě ohnutý laťky,
kerým se říkalo rožínky. Rožínky

Dnes v době kombajnů a trak−
torů většina obyvatel ani neví, že
nějaké žně jsou. Ale v minulosti, asi
do roku 1960, byly do žní zapojeny
stovky zemědělců aj nezemědělců
a desítky vozů tažených koňmi nebo
kravami. Ještě v prvních desetiletích
20. stol. na žních záviselo, jestli ro−
dina nebude v zimě trpět nouzí. Před
žněmi se chystala povřísla (obřísla),
provazy ze slámy. Svazovala se
po kopách do takových otýpek. Ne−
kdy se delší části přetrženého obřísla
svazovaly k sobě, aby se daly ještě
použít. Každý hospodář věděl, kolik
jich asi bude potřebovat. Pokud bylo
potřeba obřísel přidělat, tak se dě−
laly na takovým důmyslným stroji,
kterýmu se říkalo obříslovka. Stroj
pracoval na principu strojů, kabelů
a lan. Takový stroj byl asi hodně
drahý a vlastnili ho jenom strýček
Kostiha ze Žlíbku, který ho za úplatu
hospodářům poskytovali.

K výrobě obřísel byla potřeba žit−
ná sláma. Tenkrát se ještě žito (rýž)
na Šardicku pěstovalo. Žitná mouka
se pěstovala na pečení chleba, kde

byla hlavní složkou, chleba byl hod−
ně tmavý a ještě si na něj pamatuju.
Pekly se aj tři čtyřkylový štrycle na−
ráz. Žitná sláma byla nejdelší a žito
dozrávalo nejdřív, už koncem červ−
na. Na obřísla se muselo obilí vymlá−
tit cepy, aby se sláma nepolámala.
Před výrobou obřísel se musela slá−
ma kropit vodou, aby se lépe zkru−
covala a nelámala. Při výrobě bylo
potřeba dvou pracovníků, zpravidla
žen, které rovnou slámu dávaly
po několika stéblech do korýtek,
a to tak, aby se stébla překrývala.
V korýtkách se sláma pokrývala
do stroje, kde se zkrucovala do ob−
řísla a po určité délce takový nůž
obříslo usekl a to spadlo na hro−
madu. Potom se obřísla počítala
a po kopách vázala do otýpek. Při
žních se vždycky před použitím
kropila, aby byla ohebnější a pev−
nější.

Ještě v 50. letech byly žně velká
dřina, malí a střední rolníci dělali
žně za použití kos. V době žní se
po celej dědině ozýval klepot, jak
hospodáři naklepávali kosy. To dě−

v exilu. Po skončení války se znovu
stal hlavou státu a jím podepsané
dekrety exilové vlády, včetně těch
o znárodňování a odsunu sudetských
Němců, se změnily v základní sta−
vební kameny nového právního řádu.
V únoru 1948 neměl vážně nemoc−
ný Beneš sílu postavit se komunis−

Josef Zajíc

Žně v minulosti

Historie

T. G. Masaryk



strana 20 Šardice

měly za úkol shrnovat pokosené
obilí pěkně do posádu, aby se dalo
dobře vázat do snopů. Kosení byla
těžká práce, zvlášť v tym horku. Slý−
chával sem, že nekeří hospodáři
dokázali při žních pokosit až neuvě−
řitelný kus pole. Při sečení se po−
silovali pitím kořalky a v té době
hlavně režné. Kořalku si nosili v ta−
kovém koženém obalu, kerému se
říkalo sotůrek. Je třeba ale říct, že
obilí bylo v té době mnohem nižší
a řidší, a i výnosy byly proto mno−
hem nižší. Jednak proto, že každý
hospodář používal svoje osivo,
kerý nemuselo byt nejlepší, a taky
že se málo používala umělá hno−
jiva, i když se v té době už vyráběla.
Umělá hnojiva se ve velkém začala
používat až za JZD, ale nic není za−
darmo – potraviny jsou teď méně
zdravé.

Ten, kdo odebíral pokosení, měl
na rukách stovky drobných ranek
od ostré slámy a ty při mytí trochu
štípaly. Nekeří sedláci měli na žně
aj techniku, sekačku, keré se říkalo
bubnovka nebo lopatovica. Lopa−
tovica byl důmyslný stroj, ale tak
k sečení na rovině a silnými koňmi.
V kopcích šla sekačka velice těžko,

to tak jezdit jenom z kopce. Když se
dokosilo, tak se začalo svážet, to se
provádělo vozy mandelňáky, keré
se získaly prodloužením normál−
ního vozu a výměnou delších žeb−
řin. Za pomoci koní a krav se úroda
dostala domů. Snopy se doma uklá−
daly, kde se dalo, na hůry a do sto−
hů. Sedláci měli velký stodoly, kde
se vešla celá úroda. Když se všec−
ko svezlo, začalo se mlátit. Nekeří
sedláci měli svoje mlátičky, nekeří
rolníci měli mlátičky tři nebo čtyři
dohromady. Mlátičky se dělily podle
velikosti bubnu. Velkou mlátičku měli
strýček Kostiha, kerý mlátil za úpla−
tu pro velkou část obce. Mlátička,
i když byla velká, nebyla nijak zvlášť
těžká. Byla celá ze dřeva, jenom
části ze železa. Přetahovala se
z domu do domu koňmi nebo kra−
vami. Mlátička se postavila většinou
v průjezdu do domu. Po ukotvení
mlátičky, rozložení pracovního stolu
a připojení presu se začalo mlátit.
K obsluze mlátičky bylo potřeba
aspoň 12 lidí. Nejdůležitější prácu
měla osoba, kerá dávala snopy
po částech do bubnu. Byla to práce
dost nebezpečná, v dnešní době
by tento způsob práce už neprošel.

Docházelo aj k úrazům. Jeden člo−
věk stál ve snížené části stolu, že
buben byl asi ve výši stehen. Z kaž−
dé strany tohoto pracovníka byla
jedna žena, kerá podávané snopy
rozvazovala, podávala mu je a ten
je po částech dával do bubnu. Dvě
osoby podávaly snopy na stůl, dvě
byly u pytlů, plné pytle se vážily
a nosily na sýpku. Nekolik žen bylo
u presu, kde lisovanou slámu vá−
zaly do otýpek, keré se dávaly na
hůru.

Při mlácení se hodně prášilo, byl
hluk a horko. Dnes byste na tuto
práci těžko nekeho sehnali. Ten−
krát si lidé vypomáhali, takže ste
u mlátičky byli aj nekolikrát za žně.
Větší sedláci mlátili aj několik dní.
Po vymlácení bývalo pohoštění,
párky se zelím, nebo celý oběd
a bečka piva. Na pánském, jak se
říkalo velkostatku, se mlátilo v pro−
storu dnešní zástavby rodinných
domků. Stála tam na pilíři velká
šopa, kde se mlátilo velkou mlátič−
kou, kerou poháněla lokomotiva,
té se říkalo domfka. Byla to parní
mašina, kerá řemenem poháněla
mlatičku. Po skončení žní bývaly do−
žínky, ale o tom až jindy.

Na řece Kyjovce (zvané též Stu−
pava) se mezi Dubňany a Mutěni−
cemi nachází Jarohněvický dvůr,
v jehož těsné blízkosti se rozkládá
stejnojmenný rybník. Nyní je pouze
jeden, v minulosti se jednalo spíše
o rybniční soustavu. Ještě před za−
ložením zmíněného vodního díla
měly být dle dochovaných písem−
ných pramenů někde poblíž vesnice
Jarohněvice a Mokronosy, které
zanikly na konci 15. století právě
kvůli jeho výstavbě. Pokud se dnes
vydáme proti proudu Kyjovky, na−
jdeme na dostupných leteckých
snímcích a digitálních modelech te−
rénu stopy po osídlení, jež lze dát
do souvislosti se středověkou vsí.
Otázka, na niž se pokusíme v před−
kládaném textu najít odpověď, je jed−
noduchá: O kterou z vesnic se tedy
jedná? Zodpovědět ji je už horší…

Zaniklou středověkou ves Jaro−
hněvice zmiňují písemné prameny
již v první polovině 12. století, kdy je
v listině olomouckého biskupa Jin−
dřicha Zdílka z roku 1141 zapsána
v majetku kostela ve Spytihněvi, ten−
krát jednoho z církevních center jižní
Moravy. K roku 1222 se v Jarohňevi−
cích vzpomíná kostel. Další zprávy
o vesnici pocházejí až z roku 1408
a dozvídáme se z nich, že v obci byl
dvůr, mlýn, tvrz a kostel. V roce 1491
ovšem dává augustiánský klášter
sv. Tomáše v Brně souhlas k zato−
pení několika šardických gruntů v dů−
sledku zvýšení hráze rybníka u Ja−
rohněvic, což si můžeme vyložit i tak,
že v této době byla vesnice víceméně
opuštěna a pozemky o rozloze 917 mě−
řic (cca 180 ha) rozděleny mezi při−
lehlé obce. A již následující rok se
skutečně hovoří o Jarohněvicích jako

o pustých a řeší se náhrady pozemků.
Jarohněvický (či Jaronovický) dvůr se
v listinách objevuje až k roku 1576.

Mokronosy jsou poprvé připomí−
nány k roku 1349, kdy je zakoupil
Smil z Letovic. K roku 1408 jsou zde
uváděny dvůr a tvrziště. Další zpráva
je o čtyřiaosmdesát let mladší – teh−
dy pustou ves vlastnil Vilém z Pern−
štejna. V té době k ní patřilo 1800 mě−
řic půdy, kterou obdělávali poddaní
z Hovoran a Dubňan, přičemž část
pozemků náležela panskému dvoru.

Na poli přibližně 3,5 km severně
od Dubňan se v tratích Na Kostelis−
kách a Nadýmák na počátku 20. sto−
letí nacházely zbytky zdiva a lidské
kosti. V roce 1927 tu byl odkryt pů−
dorys kostela. O akci se ale docho−
valy jen krátké zprávy a informace
v dubňanské obecní i farské kronice.
Tento objev a nálezy zdiva zavedly

Petr Dresler, Michal Vágner

Zaniklé obce Břeclavska a Hodonínska
Jarohněvice a Mokronosy



Šardice strana 21

tecké fotografii? Jarohněvicím, nebo
Mokronosům? Jarohněvický rybník
byl ještě v 17. století minimálně dva−
krát větší než dnes. Na prvním vo−
jenském mapování z let 1764–1768
jeho plocha zasahuje daleko za údolí
Šardického potoka, který nyní vtéká
do Kyjovky právě kousek od Kos−
teliska, tedy místa objevu kostela.
Někde tu bychom pak teoreticky
mohli očekávat ony šardické grunty
zmiňované v souvislosti s Jarohně−
vicemi, respektive se zvýšením
hráze Jarohněvického rybníka, a je−
jich následným zatopením. Od Ja−
rohněvického dvora je ale kostel
vzdálen téměř 2,9 km, což už je více
než dostatečné, aby zde mohly
existovat vedle sebe dvě vesnice.
Proto se domníváme, že zatím ne−
identifikovaná a zřejmě zcela pod
hladinou a sedimenty zaniklá ves−
nice byly Jarohněvice, po kterých
zůstal pouze dvůr. Kostel na Kos−
teliskách a nedaleké pozůstatky
tvrze patří tedy Mokronosům. Tomu
by rovněž odpovídalo i následné
dělení „katastrálního území“ této
vesnice mezi Dubňany a Hovorany,
jak je zaznamenáno v písemných
pramenech.

Zdroj: Malovaný kraj

v roce 1962 na lokalitu pracovníky
mikulčické expozitury brněnského
archeologického ústavu, kteří pro−
vedli menší odkryv a průzkum okolí.
Vedoucí mikulčického pracoviště
Zdeněk Klanica si totiž dělal na−
děje, že by se mohlo jednat o kostel
z doby Velké Moravy. Hypotéza se
nepotvrdila, a pozůstatky svato−
stánku včetně nevyzvednutých ne−
božtíků stále leží v zemi…

O tom, jak kostel vypadal, se
zprávy různí. Nejvěrohodnější je
asi zápis ve farské kronice v Dub−
ňanech, který stavbu popisuje jako
20 m dlouhou a 9 m širokou, z ka−
mene a menších cihel, ukončenou
apsidou oddělenou od kněžiště tri−
umfálním obloukem. Tyto rozměry
i tvar je možné si dnes ověřit na le−
teckých snímcích z roku 2015 dostup−
ných na mapovém portálu Mapy.cz.
Na nich lze zřetelně vidět zdivo kos−
tela, oválná plocha – patrně areál ná−
ležející ke kostelu – a větší prázdná
plocha okolo s nejasným významem.
Severně, západně a jižně od svato−
stánku jsou na leteckém snímku
dobře patrné porostové příznaky sta−
veb souvisejících zřejmě s vesnicí
a dva liniové příznaky mlýnského ná−
honu a polní cesty. Ostatně náhon
i cesta jsou zaznamenány též na lis−
tech druhého vojenského mapování
z první poloviny 19. století.

Téměř 500 m západo−severozá−
padně od kostela je na leteckém
snímku zřetelný kroužek o průměru
přibližně 60 m, který se dá spatřit
i na digitálním modelu terénu z roku
2013, jenž si lze prohlédnout na we−

bových stránkách Českého úřadu
zeměměřického a katastrálního. Jde
o klasický pozůstatek tvrze s příko−
pem a možná vnějším valem, které
známe z řady dalších středověkých
lokalit. To, že byla tvrz a její valy
kdysi viditelné, dokládá také název
místních polí – Louky od valů.

Které vesnici patřil prozkoumaný
kostel a tvrziště identifikované na le−

Pozůstatky kostela a tvrze zaniklé středověké vesnice Mokronosy viditelné na leteckém snímku  z roku
2015. Podklad: Český úřad zeměměřičský a katastrální; vyznačení kostela a tvrze: autoři článku

Droždí se lžičkou cukru vymí−
cháme do hladkého těstíčka, za−
lijeme vlažným mlékem, zaprá−
šíme trochou mouky, zamícháme,
přikryjeme utěrkou a necháme
10–15 minut vyběhnout. Do vy−
běhnutého kvásku přidáme zby−
tek mouky, 2 žloutky, rozpuštěné
vlažné máslo, špetku soli a citró−
novou kůru. Vypracujeme hladké
těsto, zaprášíme moukou, přikry−
jeme utěrkou a necháme cca 45 mi−
nut kynout.

Vykynuté těsto vytvarujeme
rovnoměrně na plech vymazaný
máslem, poklademe na něj bo−
růvky smíchané s medem, za−
sypeme mandlovou drobenkou,
okraje těsta potřeme rozšleha−
ným vejcem a pečeme při 170 °C
20–30 minut.

Borůvkový koláč
s mandlovou drobenkou

Těsto
300 g hladké mouky
20 g droždí
150 ml mléka
1 lžička krupicového cukru
100 g másla
2 žloutky
1 vejce na potření okrajů těsta
citrónová kůra
špetka soli
máslo na vymazání plechu

Náplň
800 g borůvek
100 g medu

Drobenka
60 g másla
40 g krystalového cukru
20 g vanilkového cukru
80 g polohrubé mouky
80 g jemně mletých mandlí

Recepty



strana 22 Šardice

Lovec autogramů
Josef Čech

Neskutečný příběh lovce
autogramů, tentokrát ne se
sportovní tématikou, se odehrál
v roce 1992. Tehdy jsem dostal
nabídku cesty od svého kama−
ráda Ladislava Stoklase z Ho−
voran, též železničáře, se kte−
rým jsem sloužil v Čejči. Když
mě seznámil se scénářem, měl
jsem ho za velkého podivína:
měl jsem mu dělat osobního ta−
jemníka a doprovázet ho na ev−
ropský kongres esperanta do ně−
meckého Münsteru (esperanto
je mezinárodní jazyk uměle vy−
tvořený v 19. století). Když mi předlo−
žil argumenty, souhlasil jsem, a v pon−
dělí 20. 8. odpoledne jsme v Břeclavi
přistoupili do expresu Budapešť –
Hamburk.

Hamburk je hanzovní město s krás−
ným velkým přístavem. Já se ale tě−
šil na stadion St. Pauli Hamburk.
Abychom se dostali na stadion, mu−
seli jsme projít vyhlášenou třídou
„Reeperbahn“, centrem nočního ži−
vota. Mě ale více zajímal stadion St.
Pauli, protože na něm zářil náš ro−
dák a miláček St. Pauli Ivo Knoflí−
ček. Ivo byl v St. Pauli bůh. Ještě ni−
kdy se v Německu nestalo, aby pro−
vinční klub, jakým St. Pauli byl, po−
razil 1:0 několikanásobného mistra
Německa, slavný Bayern Mnichov,
a to před 80 000 diváky. Vítěznou
branku dal právě Ivo Knoflíček.

Po krátké prohlídce stadionu jsme
v poledne pokračovali do Brém.
Po obědě jsme navštívili moderní
fotbalový stadion, na kterém hraje
Werder Bremen, a pak pokračovali
do Münsteru na kongres. V Münsteru

Třetí den jsme se rozloučili
a my pokračovali do Holandska.
Konkrétně do Amsterdamu. Sta−
ré, ale velmi pěkné město
s mnoha kanály a velkou spous−
tou zvedacích mostů pro lodi.
A hlavně miliony kol, všichni
jezdí na kole.

Poslední návštěva byla v Rot−
terdamu. Z vlaku jsme viděli
mnoho větrných mlýnů, hodně
pasoucích se krav. Rotterdam je
krásné moderní město s ohro−
mujícím přístavem. Ani zde ne−
mohla chybět obhlídka velkého

kolosu, stadionu „De Kuip“, na kte−
rém jsem hledal svého známého,
Sparťana Standu Grigu, který v té
době právě hrával za Feyenoord Rot−
terdam. V klubové restauraci jsem se
od spoluhráče Petera Bosze dozvě−
děl, že ten den mají volno a Standa
odjel do Utrechtu. Peter nám dal su−
venýry Feyenoordu a večer už jsme
vlakem přes Německo jeli domů.

Z celého 10denního esperantské−
ho zájezdu na mě kromě Ladi udě−
lal největší dojem Brusel. Hlavně
skvosty Atomium, čurající chlapeček
(Manneken Pis), Heysel stadion, kde
bylo v r. 1985 ušlapáno 39 Italů při
finále Ligy mistrů Juventus – FC Li−
verpool. Stadion už neexistuje, byl
zbourán. A ještě musím vzpomenout
široké náměstí „Grand Place“. Bru−
sel řadím mezi sedmičku nejkrásněj−
ších měst Evropy po Paříži, Londýnu,
Římu, Barceloně, Istanbulu, Monte
Carlu. To jsem ještě nevěděl, že Bru−
sel navštívím ještě v r. 1993 a uvidím
fotbalové utkání Anderlecht Brusel –
Sparta Praha. To ale už někdy jindy.

Větrný mlýn

Přátelé před Atomiem Náměstí Grand Place

Stadion St. Pauli

na nádraží byly pro účastníky espe−
rantského kongresu ze zemí východ−
ní Evropy na odstavných kolejích
připraveny železniční vagony očís−
lované podle zemí asi pro 200 lidí.
První moje překvapení bylo, když
za Laďou přišla spousta lidí a podá−
vala mu ruku. Druhý den začal v jed−
né sportovní hale v Münsteru samot−
ný kongres, kterého se zúčastnilo na
800 lidí z celé Evropy. Druhé moje
překvapení bylo, když Laďa celý kon−
gres zahajoval a ve své úvodní řeči
představil i mě a já, i když neznám
ani jedno slovo esperantsky, sklidil
velký aplaus. Musel jsem se posta−
vit a říct jen „Josef Čech“. Jak jsem
zjistil, Laďa je mezi esperanty eso.
Kongres v Münsteru na mě udělal
velký dojem. Zjistil jsem, že espe−
rantisté drží spolu. A vezmou si vás
zadarmo domů, což se stalo i nám.
Po kongresu si nás vzal na třídenní
návštěvu belgický pár Monika
a Maurice z městečka Zweindrech.
Společně jsme navštívili Bruggy,
Antwerpy a hlavně Brusel.

Zajímavosti



Šardice strana 23

Pozvánky

Výstava ke 100. výročí
vzniku Československa

Do konce července
můžete zhlédnout venkovní
Národní putovní výstavu –
Má vlast cestami proměn

Augustiniánská
rezidence

Otevřeno červen–září
sobota 13:00–17:00,
neděle a svátky 10:00–17:00
V úterý až pátek je možno
objednat prohlídku na tel. čísle
518 624 525, 734 203 090.

Unikátní trvalá expozice
měřidel a vah,
lidová jizba a kroj
obřadní, koncertní
a přednáškový sál,
výstavní prostory

Mezinárodní výstava
fotografií Moravské
Toskánsko

Pátek 28. 9. 2018
Výsadba lípy svobody před bu−
dovu staré školy v rámci projektu
Jihomoravského kraje „100 lip –
100 oslav“. akci zaštítil a podpo−
řil poslanec Lubomír Španěl.

Pátek 26. 10. 2018
Sraz v 19 hodin u ZŠ TGM – lam−
pionový průvod k pomníku pad−
lých 1. světové války, kladení
věnců, od 20 hodin koncert v kos−
tele – vystoupí soubor Carmina Vo−
cum pod vedením Mária Kudely.

Neděle 28. 10. 2018
Slavnostní mše svatá v kostele
sv. Archanděla Michaela.

Rezidence – červen–říjen
Výstava „Má vlast cestami pro−

měn“ (venkovní expozice)
Mezinárodní výstava velkofor−

mátových fotografií – Moravské
Toskánsko (Emil Čelustka a kol.)

Výstava praporů
Expozice ke 100 letům vzniku re−

publiky

Vážení spoluobčané, v letošním roce oslavíme významné výročí, a to
100 let od založení Československa. Zastupitelstvo obce schválilo před−
běžný program oslav:

Pozvánka na oslavy výročí
100 let založení Československé republiky



strana 24 Šardice

Šardice  Náš společný domov  Periodický tisk obce Šardice č. 2/2018  Vydáno 2. 7. 2018 v nákladu 750 výtisků  Vychází čtvrtletně v Šardicích  Povoleno

OÚ Hodonín 27. 9. 1996 reg. zn. MK ČR E 12426  Odpovědná redaktorka Mgr. Jarmila Brhelová  Uzávěrka tohoto čísla byla 1. června 2018  Příspěvky do následujícího

vydání dodejte na adresu zpravodajobcesardice@gmail.com nebo na OÚ Šardice do 1. září 2018  Grafický design & typografie KAM Studio, tisk Hudec Print, s. r. o.

Dění v obci ve fotografii

Přehlídka
dechových

hudeb

Den
matek

Běh
naděje

Krásné okolí Šardic,
Moravské Toskánsko...

...je vyhledávané
fotografy nejen z Česka



Šardice strana 25



strana 26 Šardice


